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Metodiskais materiāls izmantojams kā palīglīdzeklis alkoholisko dzērienu (tai 

skaitā spirta, alus u.c.) aprites pārskatu aizpildīšanai, ko komersantiem jāsniedz 

Valsts ieņēmumu dienestam, pamatojoties uz Ministru kabineta 2005.gada 

30.augusta noteikumu Nr.662 „Akcīzes preču aprites kārtība” (turpmāk – MK 

noteikumu Nr.662) 182., 182.¹ un 182.² punktu. 
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1. Vispārīgie nosacījumi 

1.1. KAS jānorāda pārskatā  

 

Alkoholisko dzērienu aprites pārskatus Valsts ieņēmumu dienestā iesniedz1: 

1) komersants, kurš saņēmis kādu no speciālajām atļaujām (licencēm) 

darbībām ar alkoholiskajiem dzērieniem (izņemot komersantu, kurš saņēmis 

licenci alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai); 

2) komersants, kurš veic darbības ar alkoholiskajiem dzērieniem kā īslaicīgi 

reģistrēts saņēmējs, pārsūtītājtirgotājs vai importētājs;  

3) komersants, kurš ieved alkoholiskos dzērienus patēriņam Latvijas 

Republikā. 

 

 

Pārskatos jānorāda visu alkoholisko dzērienu aprites rādītāji, kas konkrētajā 

taksācijas periodā atradušies uzņēmuma uzskaitē, neatkarīgi no to aprites veida 

(atliktais akcīzes nodokļa maksāšanas režīms vai nodots patēriņam), produkta 

stāvokļa (alkohols kā izejviela, fasēts, nefasēts alkoholiskais dzēriens, marķēta vai 

nemarķēta produkcija) vai to īpašumtiesībām.  
 

1.2. KAD jāiesniedz pārskats 

 

Pārskati EDS jāiesniedz līdz katra mēneša 15.datumam par alkoholisko dzērienu 

apriti iepriekšējā taksācijas periodā, kas ir kalendārais mēnesis.  
 

Ja pārskata iesniegšanas termiņa pēdējā diena ir sestdiena, svētdiena vai likumā 

noteikta svētku diena, par pārskata iesniegšanas termiņa pēdējo dienu2 uzskatāma 

nākamā darba diena.  

 

Alkoholisko dzērienu aprites pārskatus iesniedz arī gadījumā, ja konkrētajā mēnesī 

darbība ar akcīzes precēm nav veikta (izņēmumu gadījumus skatīt 1.tabulā). 

 

Pārskatu par Vīna apriti kārtējā vīna gadā (MK noteikumu Nr.662 32.pielikums) un 

pārskatu par Vīna krājumiem katra gada 31.jūlijā (MK noteikumu Nr.662 

33.pielikums) jāiesniedz reizi gadā – līdz 15.augustam, norādot apkopoto 

informāciju par iepriekšējo vīna gadu (no kalendārā gada 1.augusta līdz 31.jūlijam; 

piemēram: no 2013.gada 1.augusta līdz 2014.gada 31.jūlijam)3. 

 

                                                           
1 Pamatojoties uz MK noteikumi Nr.662 182. un 182.¹ punktu 
2 Administratīvā procesa likuma 43.panta otrā daļa 
3 MK noteikumu Nr.662 182.¹ punkts 
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Gadījumā, ja nodokļu maksātājām tiek anulēta licence, par taksācijas perioda 

pēdējo dienu uzskatāma diena, kad anulēta speciālā atļauja (licence) vai tajā 

norādītais ieraksts par konkrētu akcīzes preču veidu vai darbību4. Pārskatu šajā 

gadījumā var sniegt līdz nākamā mēneša 15.datumam, taču ieteicams to izdarīt 45 

dienu laikā pēc licences anulēšanas. 

 

1.3. KURAM jāiesniedz 

1.tabula 

Nosacījums speciālajā atļaujā (licencē) 

vai skaidrojums 

MK 

noteikumu 

Nr.662 

pielikuma 

Nr. 

Doku-

menta 

veids 

EDS 

Iesniegšanas 

termiņš 

 

Akcīzes preču noliktavas turētājs 
Akcīzes preču veids, ar kuru atļauta darbība:  

                                                    Spirts 

                                                    Denaturēts spirts  

izņemot gadījumus, ja spirts tiek izmantots alkoholisko 

dzērienu ražošanai (atspoguļo AR pārskatā) 

28.pielikums SP 

Līdz katra 

mēneša 

15.datumam 

Akcīzes preču veids, ar kuru atļauta darbība:  

                                                    Alkoholiskie dzērieni5 

Noliktavā atļauta: 

Alkoholisko dzērienu ražošana 

Alkoholisko dzērienu pārstrāde 

Alkoholisko dzērienu apstrāde 

Alkoholisko dzērienu fasēšana 

29.pielikums AR 

Akcīzes preču veids, ar kuru atļauta darbība:  

                                                    Alkoholiskie dzērieni  

                                                    Alus 

izņemot gadījumus, ja tiek veiktas darbības tikai ar 

paša komersanta saražoto produkciju (atspoguļo AR 

vai AL1 pārskatā) vai visa informācija tiek 

atspoguļota AD pārskatā (skat zemāk) 

30.pielikums AN 

Akcīzes preču veids, ar kuru atļauta darbība:  

                                                    Alkoholiskie dzērieni 

pārskatu iesniedz, ja nodod patēriņam Latvijas 

Republikā alkoholiskos dzērienus (izņemot alu)  

31.pielikums AI 

Akcīzes preču veids, ar kuru atļauta darbība:  

                                                    Alkoholiskie dzērieni     

                                                    Alus 

ja veic lidmašīnu un kuģu apgādi un likuma „Par 

35.pielikums AD 

                                                           
4 MK noteikumu Nr.662 59.punkts 
5 t.sk. no savā īpašumā vai valdījumā esošajos dārzos un dravās iegūtajiem produktiem vai savvaļā augošiem 
augiem (neizmantojot spirtu vai citu saražoto alkoholu), nodrošinot, ka saražotā vīna vai raudzēto dzērienu 
kopējais apjoms nepārsniedz 15 000 litru kalendāra gadā un absolūtā alkohola daudzums saražotajos pārējos 
alkoholiskajos dzērienos nepārsniedz 100 litru kalendāra gadā  
un no savā īpašumā vai valdījumā esošajos dārzos un dravās iegūtajiem produktiem vai savvaļā augošiem augiem 
(neizmantojot spirtu vai citu saražoto alkoholu), nodrošinot, ka saražotā vīna vai raudzēto dzērienu kopējais 
apjoms nepārsniedz 1000 litru kalendāra gadā 
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akcīzes nodokli”20.pantā minēto personu apgādi ar 

alkoholiskajiem dzērieniem, tai skaitā arī ar alu. 

Pārskats iesniedzams arī par D tipa muitas 

noliktavām (beznodokļu tirdzniecības veikaliem). 

Akcīzes preču veids, ar kuru atļauta darbība:  

                                        Alkoholiskie dzērieni     

                                                    Alus 

ja veic alus ražošanu, pārstrādi, apstrādi, fasēšanu 

Noliktavā atļauta: 

Alkoholisko dzērienu ražošana 

Alkoholisko dzērienu pārstrāde 

Alkoholisko dzērienu apstrāde 

Alkoholisko dzērienu fasēšana 

36.pielikums AL1 

Akcīzes preču veids, ar kuru atļauta darbība:  

                                                    Alkoholiskie dzērieni     

                                                    Alus 

pārskatu iesniedz, ja nodod patēriņam Latvijas 

Republikā alu 

37.pielikums AL2 

Akcīzes preču veids, ar kuru atļauta darbība:  

                                                    Alkoholiskie dzērieni     

  ja ražo, pārstrādā, apstrādā, fasē vai ieved 

nodošanai patēriņam Latvijas Republikā vīnu 

32.pielikums VA reizi gadā no 

1. līdz 

15.augustam 33.pielikums VK 

 

Reģistrēts saņēmējs 
   

Akcīzes preču veids, ar kuru atļauta darbība:  

                                                     Alkoholiskie dzērieni 
30.pielikums AN 

līdz katra 

mēneša 

15.datumam 

ja nodod patēriņam Latvijas Republikā  alkoholiskos 

dzērienus (izņemot alu) 
31.pielikums AI 

ja nodod patēriņam Latvijas Republikā alu 37.pielikums AL2 

ja ieved nodošanai patēriņam Latvijas Republikā vīnu 
32.pielikums VA reizi gadā no 

1. līdz 

15.augustam 33.pielikums VK 

 

Īslaicīgi reģistrēts saņēmējs 
   

ja nodod patēriņam Latvijas Republikā alkoholiskos 

dzērienus (izņemot alu) 
31.pielikums AI 

līdz 

15.datumam 

par 

iepriekšējo 

taksācijas 

periodu, kurā 

tiek veikta 

preču 

saņemšana 

ja nodod patēriņam Latvijas Republikā alu 37.pielikums AL2 

ja ieved nodošanai patēriņam Latvijas Republikā vīnu 
32.pielikums VA reizi gadā no 

1. līdz 

15.augustam 33.pielikums VK 

 

Reģistrēts nosūtītājs 
   

Akcīzes preču veids, ar kuru atļauta darbība:  

                                                    Alkoholiskie dzērieni 
30.pielikums AN 

līdz katra 

mēneša 



7 
 

izņemot, ja nosūtīšana paredzēta tikai iesniedzēja 

akcīzes preču noliktavai Latvijas Republikā 

15.datumam 

 

Importētājs 
   

ja nodod patēriņam Latvijas Republikā alkoholiskos 

dzērienus (izņemot alu)  
31.pielikums AI 

līdz 

15.datumam 

par 

iepriekšējo 

taksācijas 

periodu, kurā 

tiek veikta 

preču 

saņemšana 

ja nodod patēriņam Latvijas Republikā alu  37.pielikums AL2 

ja ieved Latvijas Republikā spirtu 28.pielikums SP 

ja ieved nodošanai patēriņam Latvijas Republikā vīnu 

32.pielikums VA reizi gadā no 

1. līdz 

15.augustam 
33.pielikums VK 

 

Citi 
   

Persona, kas Latvijas Republikā ieved vai saņem no 

citas dalībvalsts alkoholiskos dzērienus, kas jau 

nodoti patēriņam citā dalībvalstī (izņemot alu) 

31.pielikums AI 

līdz 

15.datumam 

par 

iepriekšējo 

taksācijas 

periodu, kurā 

tiek veikta 

preču 

saņemšana  

Persona, kas Latvijas Republikā ieved vai saņem no 

citas dalībvalsts alu, kas jau nodots  patēriņam citā 

dalībvalstī 
37.pielikums AL2 

ja ieved nodošanai patēriņam Latvijas Republikā vīnu 

32.pielikums VA reizi gadā no 

1. līdz 

15.augustam 
33.pielikums VK 

    

Speciālā atļauja (licence) alkoholisko 

dzērienu vairumtirdzniecībai (VT) 
34.pielikums AV 

līdz katra 

mēneša 

15.datumam 

1.4. KUR un KĀDĀ VEIDĀ jāiesniedz 

 

Pārskatus par alkoholisko dzērienu apriti Valsts ieņēmumu dienestam jāsniedz, 

izmantojot Elektronisko deklarēšanas sistēmu (turpmāk – EDS)6. 

 

EDS dokumentu grupā „Akcīzes preču aprites dokumenti” ir ievietotas visas spēkā 

esošās pārskatu veidlapas7. 

 

Pārskatus par akcīzes preču apriti iesniedz EDS, izvēloties vienu no diviem 

dokumenta ievades veidiem: 

1. veids – aizpildot EDS piedāvāto veidlapu; 

                                                           
6 Likuma „Par nodokļiem un nodevām” 15.panta pirmās daļas 3.apakšpunkts 
7 Veidlapas apstiprinātas ar MK noteikumu Nr.662 pielikumiem 
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2. veids – pievienojot iepriekš sagatavotu xml failu Katram pārskatam ir 

atsevišķs elektroniskā formāta apraksts, kas pieejams VID mājas lapā.  

1.veids – aizpildot EDS jau piedāvāto veidlapu, veic sekojošas darbības: 

Sagatavot jaunu dokumentu  izvēlas „No veidlapas”  Jauna dokumenta 

izveide izvēlas „Akcīzes preču aprites dokumenti”  izvēlas atbilstošu 

iesniedzamo pārskata veidlapu (skatīt 1.tabulu). 
1.attēls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
2.veids – pievienojot failu, kas sagatavots atbilstoši VID mājas lapā 

norādītajam aprakstam, veic sekojošas darbības: 

Sagatavot jaunu dokumentu  izvēlas „No faila” spiežot uz pogas „Browse”, 

izvēlas pievienojamo dokumentu. 
2.attēls 

 

 

 

 

Katram pārskatam ir atsevišķs elektroniskā formāta apraksts, kas pieejams VID 

mājas lapā, sadaļā Elektroniskās deklarēšanas sistēma. 



9 
 

1.5. Pārskatu PRECIZĒJUMU iesniegšana  

 

Precizējot iepriekš iesniegto dokumentu (ja pirmdokuments iesniegts aizpildot 

veidlapu) veic sekojošas darbības: 

 sadaļā Dokumenti no dokumentu saraksta izvēlas iepriekš iesniegtu 

pārskatu, kuru nepieciešams precizēt  labajā pusē zem nosaukuma 

Darbības izvēlas darbību Kopēt  tiek izveidots jauns dokuments ar 

statusu Nenoteikts; 

 izveidotajā dokumentā ar statusu Nenoteikts, labajā pusē zem 

nosaukuma Darbības izvēlas darbību Labot; 
3.attēls 

 

 
 

 dokumentā veic nepieciešamos precizējumus un iesniedzot augšējā 

kreisajā stūrī atzīmē, ka tas ir dokumenta Precizējums; 
4.attēls 

 
 

 kad dokumentā nepieciešamie precizējumi ir veikti, tad izvēlas darbības  

Pārbaudīt un saglabāt  Iesniegt. 
 

Precizējot iepriekš iesniegto dokumentu, kas pievienots ar sagatavotu XML 

formāta failu, to sagatavo atbilstoši elektroniskā formāta aprakstam, kas pieejams 

VID mājas lapā, sadaļā Elektroniskās deklarēšanas sistēma.  

Pēc XML faila augšupielādes dokumenta ievadformā manuāli jānorāda, ka 

dokuments tiek iesniegts kā “Precizējums”. 
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1.6. Pārskatos lietotās MĒRVIENĪBAS 

 

Alkoholisko dzērienu apjomu pārskatos norāda dekalitros (turpmāk – dal) ar 

precizitāti – trīs zīmes aiz komata. 

 

1 dal = 10 litri 

 

Absolūtā spirta jeb absolūtā alkohola (turpmāk – dal a/a) daudzumu 

tilpumprocentos aprēķina saskaņā ar tiesību aktos noteikto kārtību un pārskatos 

apjomu norāda ar precizitāti – trīs zīmes aiz komata. 

 

dal a/a = dal * alkoholiskā dzēriena stiprums / 100  

 

 Piemērs: 50 litri 40% degvīna 

 50 litri = 5 dal; 

 5 dal *40 /100 = 2 dal a/a  

 

1.7. Alkoholisko dzērienu  SADALĪJUMS 

 

Alkoholisko dzērienu grupa (pārskatos AR, AN, AI, AD) EDS formā ir kā izvēles 

lauks, un tas aizpildāms, ievērojot likumā „Par akcīzes nodokli” noteikto 

alkoholisko dzērienu sadalījumu:  

1.grupa – alus; 

2.grupa – vīns;  

3.grupa – raudzētie dzērieni;  

4.a grupa starpprodukti ar absolūtā spirta saturu līdz 15 tilpumprocentiem 

(ieskaitot);  

4.b grupa – starpprodukti ar absolūtā spirta saturu no 15 tilpumprocentiem 

(neieskaitot) līdz 22 tilpumprocentiem (ieskaitot);  

5.grupa – pārējie alkoholiskie dzērieni; 

5.m grupa – mazo alkoholisko dzērienu darītavu saražotie pārējie 

alkoholiskie dzērieni. 

 

Alkoholisko dzērienu veids (pārskatos AR, AI, AV) EDS formā ir kā izvēles lauks 

un to aizpilda, ievērojot sekojošu iedalījumu:  

1. alus; 

2. degvīns (tai skaitā aromatizētais degvīns); 

3. viskijs; 

4. konjaks, brendijs (tai skaitā armanjaks, grapa (vīnogu brendijs)); 

5. liķieris (tai skaitā aperitīvs, punšs, saldais uzlējums); 

6. dzirkstošais vīns (tai skaitā šampanietis, gāzētais vīns); 

7. vīns; 
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8. pārējie raudzētie dzērieni (sidrs, medus dzēriens, augļu vīns, sakura (plūmju 

vīns), vermuts); 

9.  stiprinātie vīni (tai skaitā vermuti un vīni ar spirta piedevām); 

10. alkoholiskie kokteiļi (dažādu alkoholisko dzērienu maisījumi ar 

bezalkoholiskiem produktiem un citi alkoholiskie dzērieni ar stiprumu līdz 18°); 

11. citi alkoholiskie dzērieni (tai skaitā tekila, rums, džins, Melnais Balzams, rūgtie 

uzlējumi, Kalvadoss, Absints un citi alkoholiskie dzērieni, kas neietilpst nevienā 

no iepriekš minētajiem veidiem). 

 

1.8. Citi rādītāji 

 

Valsts kods (pārskatos SP, AR, AN, AI, AV, AD, AL1, AL2), kas arī EDS formā 

ir izvēles lauks, norādāms atbilstoši Latvijas nacionālajam standartam LVS EN 

ISO 3166–1:2007. 

 

Sortimenta kods  

Sortimenta kods tiek piešķirts individuāli katram komersantam, pamatojoties uz 

iesniegtajā pārskatā deklarēto informāciju. Sortimenta kods (12 ciparu, piemērs 

111111-222222) satur informāciju par pārskata iesniedzēju, konkrēto alkoholisko 

dzērienu (dzēriena grupa, veids un nosaukums) un piegādātāju. Mainoties kādai no 

sortimenta kodā ietvertajām pozīcijām, informāciju kārtējā pārskatā norāda pilnā 

apjomā. 

Pēc pārskatā deklarētās informācijas apstrādes sortimenta kods pārskata 

iesniedzējam tiek nosūtīts EDS sistēmā. Ievadot piešķirto sortimenta kodu EDS 

pārskata attiecīgajā kolonnā, visa kodā ietvertā informācija tiek pielasīta 

automātiski. 

 Sākot ar taksācijas periodu 2019.gada marts8 pārskatos AI un AL2 

sortimenta kodu var neizmantot. 

  

2. Pārskats par jēlspirta, spirta, spirta ražošanas izejvielu un 
blakusproduktu apriti (SP,  28.pielikums)9 

 

2.1. Vispārīgie jautājumi 
 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: SP (28.pielikums) 
 

2.1.1.  Pārskatu par jēlspirta, spirta, spirta ražošanas izejvielu un blakusproduktu 

apriti iesniedz komersants, kuram ir tiesības veikt jēlspirta un spirta ražošanu vai 

spirta denaturēšanu, vai citas darbības ar jēlspirtu, spirtu un spirta ražošanas 

                                                           
8 MK 04.12.2018 noteikumu Nr.760 “Grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumos 

Nr.662 “Akcīzes preču aprites kārtība”” 4.punkts 
9 MK noteikumu Nr.662 28.pielikums 
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blakusproduktiem (tai skaitā produktu pārvietošanu atliktā nodokļa maksāšanas 

režīmā) un, kuram ir spēkā esoša licence akcīzes preču noliktavas turētāja darbībai.  

 

2.1.2. SP pārskatu iesniedz atsevišķi par katru akcīzes preču noliktavu, kurā tiek 

veiktas iepriekšējā punktā minētās darbības.  

 

2.1.3. SP pārskatā neiekļauj informāciju par to produktu apriti, kas konkrētā 

akcīzes preču noliktavā tiek izmantoti alkoholisko dzērienu (izņemot spirta) 

ražošanā, apstrādē, pārstrādē un fasēšanā. 

 

2.1.4. SP pārskatu iesniedz arī komersants, kas ieved jēlspirtu, spirtu un spirta 

ražošanas blakusproduktus patēriņam Latvijas Republikā. 

 

2.1.5. Latvijas Republikā realizētās produkcijas vērtība (neieskaitot PVN). Norāda 

SP pārskata 2.tabulas 12.kolonnā norādītās realizētās produkcijas vērtību, 

neieskaitot PVN.           5.attēls 

 

2.1.6. Eksportētās produkcijas 

vērtība. Norāda SP pārskata 

2.tabulas 14.kolonnā norādītās 

eksportētās produkcijas vērtību. 

 

2.1.7. ES dalībvalstīm nosūtītās 

produkcijas vērtība. Norāda SP 

pārskata 2.tabulas 15.kolonnā 

norādītās ES dalībvalstīm 

nosūtītās produkcijas vērtību. 

 

2.2. SP 1.tabula “Jēlspirta un spirta izejvielu aprite” 

6.attēls 
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SP pārskata 1.tabulas “Jēlspirta un spirta izejvielu aprite” komersants norāda 

jēlspirta un spirta ražošanai iepirktās vai noliktavā ievestās lauksaimnieciskās 

izcelsmes izejvielas tonnās ar precizitāti līdz vienai desmitdaļai. Viena veida 

produkcija norādāma atsevišķā rindā, ja atšķiras valsts, no kuras iepērk izejvielas, 

vai, ja ir dažādi piegādātāji. 

 

2.2.3. SP 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”.          7.attēls 

  

2.2.4. SP 1.tabulas 2.kolonna “Izejvielas 

nosaukums” norāda pārskata periodā 

komersanta apritē un/vai atlikumā esošu 

lauksaimnieciskās izcelsmes izejvielu – 

ogļhidrātus saturošu lauksaimniecības 

produktu (graudi, kartupeļi, cukurbietes 

utt.) EDS formā izvēle no klasifikatora: 

1.Graudi;      

2.Cits. 

 

 

2.2.5. Ja izejviela neatbilst nevienai no klasifikatorā norādītajām vērtībām, izvēlas 

vērtību cits un brīvā formā ieraksta izejvielas nosaukumu. 
8.attēls 

 

 

2.2.8. SP 1.tabulas 3.kolonna “Atlikums pārskata perioda sākumā (t)” norāda 

katras lauksaimnieciskās izcelsmes izejvielas faktisko daudzumu pārskata perioda 

sākumā. Faktiskais atlikums pārskata perioda sākumā sakrīt ar iepriekšējā pārskata 

perioda beigu atlikumu. 

 

2.2.9. SP 1.tabulas 4.kolonnā “Iepirkts (t)” norāda katras 2.kolonnā minētās 

izejvielas daudzumu, kas pārskata periodā iepirkts. 

 

2.2.10. SP 1.tabulas 5.kolonnā “Piegādātāja nosaukums vai fiziskās personas 

vārds, uzvārds” norāda katras 2.kolonnā minētās izejvielas piegādātāja nosaukumu. 
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Gadījumos, ja 6.kolonnā „Piegādātāja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods, 

personas kods vai identifikācijas numurs” tiek aizpildīts nodokļu maksātāja 

reģistrācijas kods, 5.kolonna aizpildās automātiski ar reģistrācijas kodam atbilstošo 

komersanta nosaukumu. 

 

2.2.11. SP 1.tabulas 6.kolonnā „Piegādātāja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods, 

personas kods vai identifikācijas numurs” norāda katras 2.kolonnā minētās 

izejvielas piegādātāja nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai fiziskās personas 

kodu vai, ja piegādātājs ir dalībvalsts komersants, identifikācijas numuru. 

 

 

2.2.12. SP 1.tabulas 7.kolonna “Piegādātāja valsts kods”. Atbilstoši Latvijas 

nacionālajam standartam LVS EN ISO 3166–1:2007 norāda valsts kodu, no kuras 

saņemta 2.kolonnā minētā izejviela. EDS formā izvēle no klasifikatora. 

 

2.2.13. SP 1.tabulas 8.kolonnā “Izejvielu iepirkuma cena” norāda 2.kolonnā 

minētās izejvielas iepirkuma cenu par tonnu. 

 

2.2.14. SP 1.tabulas 9.kolonnā “Saņemts no savas struktūrvienības (t)” norāda 

katras 2.kolonnā minētās izejvielas daudzumu tonnās, kas pārskata periodā saņemts 

no savas struktūrvienības. 

 

2.2.15. SP 1.tabulas 10.kolonnā “Izlietots jēlspirta, spirta ražošanā (t)” norāda 

katras 2.kolonnā minētās izejvielas daudzumu tonnās, kas pārskata periodā izlietota 

jēlspirta vai spirta ražošanā. 

 

2.2.16. SP 1.tabulas 11.kolonna “Zudumi (t)” norāda katras izejvielas faktisko 

iztrūkumu vai pārpalikumu, kas radies vai konstatēts pārskata periodā. 

 

2.2.18. SP 1.tabulas 12.kolonna “Atlikums pārskata perioda beigās (t)” norāda 

katras 2.kolonnā minētās izejvielas faktisko daudzumu pārskata perioda beigās. 

EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 12. kolonna = 

3.kolonna + 4.kolonna + 9.kolonna – 10. kolonna – 11. kolonna . 

2.3. SP 2.tabula “Jēlspirta, spirta un spirta ražošanas blakusproduktu 

aprite” 

 
9.attēls 
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2.3.1. SP 2.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

2.3.2. SP 2.tabulas 2.kolonna “ Jēlspirta, spirta un spirta ražošanas blakusprodukta 

nosaukums”. Norāda katra pārskata periodā apritē un/vai atlikumā esošā produkta 

nosaukumu – jēlspirts, etilspirts, dehidratēts spirts, denaturēts spirts (piezīmēs 

norādot vielu, ar kuru spirts denaturēts), esteru aldehīdu frakcija, sīveļļa, spirta – 

ūdens maisījums, pusfabrikāti. Ja tiek veikta atkārtota kāda produkta (piemēram, 

spirta – ūdens maisījuma, pusfabrikātu, noliju) pārstrāde, konkrētā produkta aprites 

rādītājus norāda atsevišķā rindā. Tāpat atsevišķā rindā izdala denaturēto spirtu, ja 

tas denaturēts ar dažādām vielām. EDS formā izvēle no klasifikatora: 

 

10.attēls 

    1. blakusprodukti; 

2. dehidratēts spirts; 

3. denaturēts spirts; 

4. etilspirts; 

5. jēlspirts; 

6. pusfabrikāti; 

7. Cits 

 

 

 

 

 

 

2.3.3. Ja produkta nosaukums neatbilst nevienai no klasifikatorā norādītajām 

vērtībām, izvēlas vērtību cits un brīvā formā ieraksta izejvielas nosaukumu (skatīt 

8.attēlu). 

 

2.3.4. SP 2.tabulas 3.kolonnā “Absolūtā spirta daudzums (tilpumprocentos)” 

norāda absolūtā spirta daudzumu tilpumprocentos katram 2.kolonnā minētajam 

produktam ar precizitāti divas zīmes aiz komata. Ja viena nosaukuma produktiem 

ir dažāds spirta saturs, tos norāda atsevišķā rindā. 

 

2.3.5. SP 2.tabulas 4.kolonnā “Atlikums pārskata perioda sākumā” norāda katra 

2.kolonnā minētā produkta faktisko atlikumu dal a/a pārskata perioda sākumā. 

Atlikumam pārskata perioda sākumā jāsakrīt ar iepriekšējā pārskata perioda beigu 

atlikumu. 
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2.3.6. SP 2.tabulas 5.kolonnā “Saražots” norāda katra 2.kolonnā minētā produkta 

apjomu dal a/a, kas pārskata periodā saražots, dehidratēts vai denaturēts konkrētajā 

akcīzes preču noliktavā.  

 

2.3.7. SP 2.tabulas 6.kolonnā “Iepirkts” norāda katra 2.kolonnā minētā produkta 

apjomu dal a/a, ko komersants pārskata periodā iepircis vai saņēmis, vai ievedis 

akcīzes preču noliktavā no cita Latvijā reģistrēta komersanta, tai skaitā no citas 

paša komersanta akcīzes preču noliktavas vai citas dalībvalsts personas, vai 

importējis. 

 

2.3.8. SP 2.tabulas 7.kolonnā “Izlietots alkoholisko dzērienu ražošanai” norāda 

etilspirta izlietojumu dal a/a dzērienu ražošanai konkrētajā akcīzes preču noliktavā.  

 

2.3.9. SP 2.tabulas 8.kolonnā “Izlietots pašpatēriņam” norāda produktu apjomu 

dal a/a, kas izlietots paša komersanta vajadzībām, tai skaitā laboratorijas, apkures 

un tml. vajadzībām. 

 

2.3.10. SP 2.tabulas 9.kolonnā “Izlietots rektifikācijai” norāda produktu 

(piemēram, jēlspirta, spirta – ūdens maisījuma, pusfabrikātu) apjomu dal a/a, kas 

pārskata periodā nodots rektifikācijai. 

 

2.3.11. SP 2.tabulas 10.kolonnā “Izlietots denaturēšanai” norāda spirta apjomu dal 

a/a, kas pārskata periodā nodots denaturēšanai konkrētajā akcīzes preču noliktavā. 

 

2.3.12. SP 2.tabulas 11.kolonnā “Izlietots dehidratēšanai” norāda etilspirta apjomu 

dal a/a, kas pārskata periodā nodots papildus dehidratēšanai. 

 

2.3.13. SP 2.tabulas 12.kolonnā “Realizēts (izlaists brīvam apgrozījumam)” norāda 

katra 2.kolonnā minētā produkta apjomu dal a/a, kas pārskata periodā izvests no 

konkrētās akcīzes preču noliktavas, realizējot vai nosūtot to citiem komersantiem, 

sastādot attaisnojuma dokumentu vai citādā veidā laižot produktu brīvā 

apgrozījumā patēriņam Latvijā. 

 

2.3.14. SP 2.tabulas 13.kolonnā “Pārvietots atliktā nodokļu maksāšanas režīmā, 

realizēts citiem komersantiem” norāda katra 2.kolonnā minētā produkta apjomu dal 

a/a, kas pārskata periodā pārvietots atliktā nodokļa maksāšanas režīmā uz citu 

akcīzes preču noliktavu Latvijā, iekļaujot arī to apjomu, kas pārvietots uz citu paša 

komersanta akcīzes preču noliktavu. 

 

2.3.15. SP 2.tabulas 14.kolonnā “Pārvietots atliktā nodokļu maksāšanas režīmā, 

nosūtīts citai ES dalībvalstij” norāda katra 2.kolonnā minētā produkta apjomu dal 

a/a, kas pārskata periodā nosūtīts citas dalībvalsts akcīzes preču noliktavas 

turētājam, apstiprinātam tirgotājam vai citam komersantam, izmantojot atlikto 

nodokļa maksāšanas režīmu. 
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2.3.16. SP 2.tabulas 15.kolonnā “Pārvietots atliktā nodokļu maksāšanas režīmā, 

eksportēts” norāda katra 2.kolonnā minētā produkta apjomu dal a/a, kas pārskata 

periodā eksportēts. 

 

2.3.17. SP 2.tabulas 16.kolonnā “Zudumi” norāda katra 2.kolonnā minētā produkta 

faktisko iztrūkumu vai pārpalikumu dal a/a, kas radies vai konstatēts pārskata 

periodā.  

 

2.3.18. SP 2.tabulas 17.kolonnā “Atlikums pārskata perioda beigās” norāda katra 

2.kolonnā minētā produkta faktisko atlikumu dal a/a pārskata perioda beigās. 

Vienlaikus šajā kolonnā norādāmajam apjomam jāatbilst apjomam, kas EDS formā 

tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 17.kolonna = 4.kolonna + 5. 

kolonna + 6. kolonna – 7. kolonna – 8. kolonna – 9. kolonna – 10. kolonna – 11. 

kolonna – 12. kolonna – 13. kolonna – 14.kolonna – 15.kolonna – 16.kolonna. 

 

 

2.4. SP 3.tabula “2.tabulas 6.ailes „Iepirkts” atšifrējums” 

11.attēls 

 

Pārskata 3.tabula ir 2.tabulas 6.kolonnas atšifrējums. Tabulā norāda informāciju 

par produkcijas apjomu, ko komersants pārskata periodā iepircis vai saņēmis, vai 

ievedis akcīzes preču noliktavā no cita Latvijā reģistrēta komersanta, tai skaitā no 

citas paša komersanta akcīzes preču noliktavas vai citas dalībvalsts personas, vai 

importējis.  

 

2.4.1. SP 3.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

2.4.2. SP 3.tabulas 2.kolonna “ Jēlspirta, spirta un spirta ražošanas blakusprodukta 

nosaukums” norāda katra produkta nosaukumu, ko komersants pārskata periodā 
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iepircis vai saņēmis, vai ievedis akcīzes preču noliktavā, tai skaitā no citas paša 

komersanta akcīzes preču noliktavas. Gadījumā, ja viena veida produkts pārskata 

periodā iepirkts vai saņemts noliktavā no vairākiem piegādātājiem, informāciju 

norāda atsevišķā rindā. Atsevišķi izdala arī denaturētā spirta apjomus, kas 

denaturēti ar dažādām vielām. EDS formā izvēle no klasifikatora (skat. 10.attēlu). 

 

2.4.3. SP 3.tabulas 3.kolonna „Absolūtā spirta daudzums (tilpumprocentos)”. 

Norāda katra 2.kolonnā minētā produkta spirta daudzumu tilpumprocentos ar 

precizitāti – divas zīmes aiz komata.   

 

2.4.4. SP 3.tabulas 4., 4a.kolonna „Piegādātāja nosaukums, valsts kods”. Norāda 

katra 2.kolonnā minētā produkta piegādātāja nosaukumu un valsts kodu (EDS 

formā izvēle no klasifikatora). 

 

2.4.5. SP 3.tabulas 5.kolonna „Iepirkts”. Jānorāda katra 2.kolonnā minētā 

produkta apjoms dal a/a, kas pārskata periodā iepirkta, ievests vai saņemts no 

4.kolonnā minētā piegādātāja.  

 

2.5. SP 4.tabula “2.tabulas 12.ailes „Realizēts (izlaists brīvam 

apgrozījumam) (dal a/a)” un 13.ailes "realizēts citiem 

komersantiem" atšifrējums” 
12.attēls 

 

Pārskata 4.tabula ir 2.tabulas 12.ailes „Realizēts (izlaists brīvam apgrozījumam) 

(dal a/a)” un 13.ailes „realizēts citiem komersantiem” atšifrējums.  

 

2.5.1. SP 4.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

2.5.2. SP 4.tabulas 2.kolonna “ Jēlspirta, spirta un spirta ražošanas blakusprodukta 

nosaukums” norāda katra produkta nosaukumu, kas pārskata periodā izlaists 

brīvam apgrozījumam patēriņam Latvijā, realizēts vai nosūtīts citam komersantam 

Latvijā vai paša komersanta citai akcīzes preču noliktavai EDS formā izvēle no 

klasifikatora (skat. 10.attēlu). 
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2.5.3. SP 4.tabulas 3.kolonna „Absolūtā spirta daudzums (tilpumprocentos)”. 

Norāda katra 2.kolonnā minētā produkta spirta daudzumu tilpumprocentos ar 

precizitāti – divas zīmes aiz komata.   

 

2.5.4. SP 4.tabulas 4.kolonna „Saņēmēja nosaukums”. Aizpildot 5.kolonnu 

„Saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”, 4.kolonna aizpildās automātiski 

ar reģistrācijas kodam atbilstošo komersanta nosaukumu.   

 

2.5.5. SP 4.tabulas 5.kolonna „Saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”. 

Jānorāda saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs – 11 cipari (pirms koda 

nenorādot LV). 

 

2.5.6. SP 4.tabulas 6.kolonna „Saņēmēja speciālās atļaujas (licences) numurs vai 

lietotāja atļaujas numurs”. Jānorāda attiecīgās licences vai atļaujas numurs. Ja 

prece pārvietota atliktā nodokļa maksāšanas režīmā uz citu akcīzes preču 

noliktavu, tad norāda attiecīgās akcīzes preču noliktavas akcīzes identifikācijas 

numuru. 

 

2.5.7. SP 4.tabulas 7.kolonna „Realizēts”. Jānorāda katra 2.kolonnā minētā 

produkta apjoms dal a/a, kas pārskata periodā realizēts vai nosūtīts 4.kolonnā 

minētajam saņēmējam vai 6.kolonnā norādītajai akcīzes preču noliktavai. 

 

2.5.8. SP 4.tabulas 8.kolonna „Iegādes mērķis”. Jānorāda pārskata periodā 

realizētā vai nosūtītā produkta (kam saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 

16.panta pirmās daļas 1.- 5.punktu tiek piemērots nodokļa atbrīvojums) 

izlietošanas mērķi, ja produkta saņēmējs ir lietotājs, kurš attiecīgo produktu izlieto 

atbilstoši minētā likuma pantā noteiktajiem mērķiem. EDS formā izvēle no 

klasifikatora:   

1. Alkoholisko dzērienu ražošana; 

2. Pārtikas preču ražošana;      

3. Kosmētikas līdzekļu ražošana;     

4. Zāļu ražošana;       

5. Medicīnas un veterinārmedicīnas vajadzības;   

6. Zinātniski pētnieciskie darbi;     

7. Produktu vai preču kvalitātes noteikšana;   

8. Ierīču un mehānismu darbības nodrošināšana;  

9. Degvielas ražošana;      

10. Denaturētā spirta izmantošana; 

11. Uztura bagātinātāji;   

12. Cits mērķis.    
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2.6. SP 5.tabula “2.tabulas 14.ailes „Nosūtīts citai ES dalībvalstij” un 

15.ailes „Eksportēts” atšifrējums”  
13.attēls 

  

 
 

Pārskata 5.tabula ir 2.tabulas 14.ailes “Nosūtīts citai ES dalībvalstij” un 15.ailes 

“Eksportēts” atšifrējums. Tabulā informāciju izdala par katru citas dalībvalsts 

personai nosūtīto vai eksportēto produktu. 

2.6.1. SP 5.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

2.6.2. SP 5.tabulas 2.kolonna “ Jēlspirta, spirta un spirta ražošanas blakusprodukta 

nosaukums” norāda katra produkta nosaukumu, kas pārskata periodā nosūtīts citai 

ES dalībvalstij vai eksportēts. EDS formā izvēle no klasifikatora (skat. 10.attēlu). 

 

2.6.3. SP 5.tabulas 3.kolonna „Absolūtā spirta daudzums (tilpumprocentos)”. 

Norāda katra 2.kolonnā minētā produkta spirta daudzumu tilpumprocentos ar 

precizitāti – divas zīmes aiz komata. 

 

2.6.4. SP 5.tabulas 4.kolonna “ Valsts vai ES dalībvalsts kods”. Atbilstoši Latvijas 

nacionālajam standartam LVS EN ISO 3166–1:2007 norāda valsts kodu, uz kuru 

pārskata periodā izvests uz trešajām valstīm vai nosūtīts citas dalībvalsts personai 

2.kolonnā minētais produkts. EDS formā izvēle no klasifikatora. 
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2.6.5. SP 5.tabulas 5.kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij”. Norāda katra 

2.kolonnā minētā produkta apjomu dal a/a, kas pārskata periodā nosūtīts citas 

dalībvalsts personai. 

 

2.6.6. SP 5.tabulas 6.kolonna “Eksportēts”. Norāda katra 2.kolonnā minētā 

produkta apjomu dal a/a, kas pārskata periodā izvests uz trešajām valstīm. 
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3. Pārskats par alkoholisko dzērienu ražošanu (AR,  
29.pielikums)10 

 

3.1. Vispārīgie jautājumi 
 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: AR (29.pielikums) 
 

3.1.1.  Pārskatu par alkoholisko dzērienu ražošanu iesniedz komersants, kuram ir 

spēkā esoša licence apstiprināta noliktavas turētāja darbībai un, kuram ir tiesības 

(licencē atzīmētas darbības) veikt alkoholisko dzērienu ražošanu, pārstrādi, 

apstrādi (turpmāk šajā sadaļā – ražošanu) vai fasēšanu, vai veic darbības (tai skaitā 

ievešanu, ražošanu, fasēšanu, pārvietošanu, vai tālākā izplatīšana) ar alkoholisko 

dzērienu ražošanas izejvielām. 

 

3.1.2. AR pārskatu iesniedz atsevišķi par katru akcīzes preču noliktavu, kurā ir 

atļauta alkoholisko dzērienu ražošana, vai tiek veiktas darbības ar alkoholisko 

dzērienu ražošanas izejvielām.  

 

3.1.3. AR pārskatā jāiekļauj visu alkoholisko dzērienu apjomi, kas taksācijas 

periodā ir saražoti akcīzes preču noliktavā. Ja alkoholiskajiem dzērieniem tiek 

piemērota muitas procedūra ievešana pārstrādei muitas kontrolē, atzīmi par 

saražoto dzērienu apjomu (dal un dal a/a) papildus jānorāda pārskata piezīmju 

laukā. 

 

3.1.4. AR pārskatā neiekļauj informāciju par spirta un alus ražošanu. 

 

3.1.5. Ja komersants pārvieto savu saražoto produkciju starp komersanta akcīzes 

preču noliktavām, AR pārskatā atsevišķās rindās jāizdala gan preču izvešana, gan 

saņemšana noliktavā. 

 

3.1.6. Gadījumos, ja kādā no iepriekšējiem taksācijas periodiem no noliktavas 

izvestā produkcija tiek saņemta atpakaļ (atgrieztā produkcija), tā jānorāda 

atsevišķā rindā realizācijas ailē ar „-„ zīmi. Ja produkcija tiek saņemta atpakaļ no 

vairumtirgotāja (vai cita iepriekš atšifrējuma tabulā iekļauta komersanta), arī 

atšifrējuma tabulā atsevišķā rindā jānorāda atpakaļ saņemtā alkoholiskā dzēriena 

apjoms ar „-„ zīmi un komersants, no kura atpakaļ saņemti alkoholiskie dzērieni. 

Gadījumos, ja prece atgriezta no paša komersanta struktūrvienības 

(vairumtirdzniecības vai mazumtirdzniecības), tas jānorāda attiecīgajā kolonnā 

atsevišķā rindā ar „-„ zīmi. 

                                                           
10 MK noteikumu Nr.662 29.pielikums 
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3.1.7. AR pārskatā sortimenta kods satur informāciju par pārskata iesniedzēju un 

konkrēto alkoholisko dzērienu (dzēriena grupa, veids un nosaukums). Mainoties 

kādai no sortimenta kodā ietvertajām pozīcijām, informāciju kārtējā pārskatā 

norāda pilnā apjomā. 

Alkoholiskajam dzērienam ar dažādiem fasējuma vienības tilpumiem jānorāda 

viens un tas pats sortimenta kods. 

 

3.1.8. Latvijas Republikā realizētā spirta un spirtu saturošo izejvielu vērtība 

(neieskaitot PVN). Norāda AR pārskata 1.tabulas 11.kolonnā norādītās realizētās 

produkcijas vērtību, neieskaitot PVN.  

 

3.1.9. Latvijas Republikā realizēto alkoholisko dzērienu vērtība (neieskaitot 

PVN). Norāda AR pārskata 2.tabulas 15.kolonnā norādītās realizētās produkcijas 

vērtību, neieskaitot PVN. Ja komersants veic pakalpojumu (uz savstarpēji noslēgta 

līguma pamata), tad alkoholisko dzērienu vērtība par šo apjomu nav jānorāda. 
14.attēls 

 

3.2. AR 1.tabula “Spirta un spirtu saturošu alkoholisko dzērienu izejvielu 

aprite” 
 

3.2.1. Ja komersants veic vīna vai raudzēto dzērienu ražošanu no savā īpašumā vai 

valdījumā esošajos dārzos un dravās iegūtajiem produktiem vai savvaļā augošiem 

augiem, AR pārskata 1.tabula nav jāaizpilda. 

 

3.2.2. Ja komersants veic pārējo alkoholisko dzērienu ražošanu no savā īpašumā 

vai valdījumā esošajos dārzos un dravās iegūtajiem produktiem vai savvaļā 

augošiem augiem (neizmantojot spirtu vai citu saražoto alkoholu), AR pārskata 

1.tabula nav jāaizpilda, bet pārskata piezīmju laukā jānorāda, no kādām izejvielām 

(kartupeļi, graudi u.c) attiecīgie dzērieni ražoti. 
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15.attēls 

 
 

3.2.3. AR 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

  

3.2.4. AR 1.tabulas 2.kolonna “Spirta un spirtu saturošas alkoholisko dzērienu 

izejvielas nosaukums” norāda pārskata periodā komersanta apritē un/vai atlikumā 

esoša spirta un katras spirtu saturošas alkoholisko dzērienu ražošanas izejvielas 

nosaukumu (turpmāk – izejvielas) EDS formā izvēle no klasifikatora: 
16.attēls 

 

1. aromatizatori, ekstrakti, esences; 

2. degvīns kā izejviela; 

3. etilspirts; 

4. konjaka spirts; 

5. konjaks, brendijs kā izejviela; 

6. krējuma liķiera bāze; 

7. pusfabrikāti; 

8. uzlējums; 

9. vīnmateriāli; 

10. vīnmateriālu destilāti; 

11. cits. 

 

3.2.5. Ja izejviela neatbilst nevienai no klasifikatorā norādītajām vērtībām, izvēlas 

vērtību cits un brīvā formā ieraksta izejvielas nosaukumu. 
17.attēls 



25 
 

 

3.2.6. Ja viena veida izejvielai ir dažādi piegādātāji, to izdala atsevišķās rindās.  

 

3.2.7. AR 1.tabulas 3.kolonna “Absolūtā spirta daudzums (tilpumprocentos)” 

norāda katra 2.kolonnā norādītā produkta spirta saturu tilpumprocentos ar 

precizitāti – divas zīmes aiz komata.  

 

3.2.8. AR 1.tabulas 4.kolonna “Atlikums pārskata perioda sākumā” norāda spirta 

un katras spirtu saturošas izejvielas faktisko apjomu dal a/a noliktavā pārskata 

perioda sākumā. Faktiskais atlikums pārskata perioda sākumā sakrīt ar iepriekšējā 

pārskata perioda beigu atlikumu. 

 

3.2.9. AR 1.tabulas 5. un 6.kolonnā “Iepirkts” norāda spirta un katras izejvielas 

apjomu dal un dal a/a, kas pārskata periodā iepirkts vai saņemts no citiem 

komersantiem, paša uzņēmuma citas akcīzes preču noliktavas un/vai ārvalstu 

piegādātājiem konkrētajā akcīzes preču noliktavā. 

 

3.2.10. AR 1.tabulas 7. un 7.a kolonnā “Piegādātāja nosaukums, valsts kods” 

norāda katra 2.kolonnā minētā produkta piegādātāja nosaukumu un valsts kodu 

(izvēle no klasifikatora). 

 

3.2.11. AR 1.tabulas 8.kolonnā “Saņemts no savas struktūrvienības” norāda spirta 

un katras izejvielas apjomu dal a/a, kas pārskata periodā saņemts noliktavā no paša 

komersanta citas akcīzes preču noliktavas, tai skaitā nodots atpakaļ pārstrādei. 

 

3.2.12. AR 1.tabulas 9.kolonnā “Izlietots alkoholisko dzērienu ražošanai” norāda 

alkoholisko dzērienu ražošanā izlietotā spirta un katras izejvielas (tai skaitā 

iepriekš saražota dzēriena, kas nodots atkārtotai pārstrādei) apjomu dal a/a 

konkrētajā akcīzes preču noliktavā. Ja spirts vai izejvielas izlietotas pusfabrikātu 

(vai gatavās produkcijas, kas vēl nav safasēta) ražošanā, nepabeigtā ražošana 

atspoguļojama atsevišķā rindā, šajā kolonnā pusfabrikātu apjomu norādot ar mīnus 

zīmi. 

 

3.2.13. AR 1.tabulas 10.kolonnā “Izlietots denaturēšanai” norāda pārskata periodā 

izlietotā spirta apjomu dal a/a, kas novirzīts denaturēšanai konkrētajā akcīzes preču 

noliktavā, ja licencē akcīzes preču noliktavas turētāja darbībai tas ir atzīmēts kā 

darbības veids. Denaturētā spirta apjomu aprite atspoguļojama pārskatā par 

jēlspirta, spirta, spirta ražošanas izejvielu un blakusproduktu apriti (SP11). 

 

3.2.14. AR 1.tabulas 11.kolonnā “Realizēts citiem komersantiem vai lietotājiem” 

norāda katra 2.kolonnā minētā produkta apjomu dal a/a, kas pārskata periodā 

realizēts vai nosūtīts citam Latvijā reģistrētam komersantam vai lietotājam. Šajā 

kolonnā norādāms arī tas spirta vai izejvielas apjoms, kas pārvietots uz citu paša 

                                                           
11 MK noteikumu Nr.662 28.pielikums 



26 
 

komersanta akcīzes preču noliktavu. Gadījumā, ja spirts vai izejviela tiek saņemta 

atpakaļ (atgrieztā produkcija), tas jānorāda atsevišķā rindā 11.kolonnā, apjomu 

norādot ar „-„ zīmi.  Viss 11.kolonnā norādītais apjoms jāatšifrē pārskata 3.tabulā 

sadalījumā pa saņēmējiem. 

 

3.2.15. AR 1.tabulas 12.kolonnā “Nosūtīts citai ES dalībvalstij” norāda katra 

2.kolonnā minētā produkta apjomu dal a/a, kas pārskata periodā izvests vai nosūtīts 

uz citu dalībvalsti. Viss 12.kolonnā norādītais apjoms jāatšifrē pārskata 4.tabulā 

sadalījumā pa saņēmējvalstīm. 

 

3.2.16. AR 1.tabulas 13.kolonna “Eksportēts” norāda katra 2.kolonnā minētā 

produkta apjomu dal a/a, kas pārskata periodā nosūtīts uz trešajām valstīm. Viss 

13.kolonnā norādītais apjoms jāatšifrē pārskata 4.tabulā sadalījumā pa 

saņēmējvalstīm. 

 

3.2.17. AR 1.tabulas 14.kolonna “Zudumi” norāda katra 2.kolonnā minētā 

produkta faktisko iztrūkumu vai pārpalikumu, kas radies vai konstatēts pārskata 

periodā konkrētajā akcīzes preču noliktavā. Pārpalikums šajā kolonnā jānorāda ar 

„-„ zīmi un piezīmju laukā jānorāda pārpalikuma rašanās pamatojums. 

 

3.2.18. AR 1.tabulas 15.kolonna “Atlikums pārskata perioda beigās” norāda katra 

2.kolonnā minētā produkta faktisko atlikumu dal a/a pārskata perioda beigās. EDS 

formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 15. kolonna = 4.kolonna 

+ 6.kolonna + 8.kolonna – 9.kolonna – 10. kolonna – 11. kolonna – 12. kolonna – 

13. kolonna – 14. kolonna.  

 

3.3. AR 2.tabula “ Alkoholisko dzērienu ražošana” 

18.attēls 
 

 
3.3.1. AR 2.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

3.3.2. AR 2.tabulas 2.kolonna “Alkoholisko dzērienu grupa”. Norāda katra 

pārskata periodā apritē un/vai atlikumā esošā alkoholiskā dzēriena grupu saskaņā 

ar šo norādījumu 1.7. nodaļā noteikto sadalījumu.  
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3.3.3. AR 2.tabulas 3.kolonna “Alkoholiskā dzēriena veids”. Norāda katra pārskata 

periodā apritē un/vai atlikumā esošā alkoholiskā dzēriena veidu, saskaņā ar šo 

norādījumu 1.7. nodaļā noteikto sadalījumu.  

 

3.3.4. AR 2.tabulas 3a.kolonna “Alkoholiskā dzēriena nosaukums vai sortimenta 

kods”. Norāda katra konkrētā dzēriena nosaukumu. Ja konkrētajam alkoholiskajam 

dzērienam ir piešķirts sortimenta kods, to norāda dzēriena nosaukuma vietā. 

Ievadot sortimenta kodu, kolonnas alkoholiskā dzēriena grupa un veids aizpildās 

automātiski ar sortimenta kodā ietverto informāciju.  Mainoties kādai no 

sortimenta kodā ietvertajām pozīcijām, informāciju kārtējā pārskatā norāda pilnā 

apjomā. 

 

3.3.5. AR 2.tabulas 4.kolonnā “Absolūtā spirta daudzums (tilpumprocentos)” 

norāda absolūtā spirta daudzumu tilpumprocentos katram 3.kolonnā minētajam 

dzērienam ar precizitāti divas zīmes aiz komata. Ja viena nosaukuma 

alkoholiskajiem dzērieniem ir dažāds spirta saturs, tos norāda atsevišķā rindā. 

 

3.3.6. AR 2.tabulas 5.kolonnā “Vienas fasējuma vienības tilpums” norāda katra 

3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena vienas fasējuma vienības tilpumu litros ar 

precizitāti trīs zīmes aiz komata. Ja viena nosaukuma alkoholiskajiem dzērieniem 

ir dažādi fasējuma vienību tilpumi, tos norāda atsevišķā rindā. 

 

3.3.7. AR 2.tabulas 6.kolonnā “Atlikums pārskata perioda sākumā” norāda katra 

3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena faktisko atlikumu dal konkrētajā akcīzes 

preču noliktavā pārskata perioda sākumā. Atlikumam pārskata perioda sākumā 

jāsakrīt ar iepriekšējā pārskata perioda beigu atlikumu. 

 

3.3.8. AR 2.tabulas 7., 8., 9., 10., 11. un 12.kolonnā “Produkcijas fasējumu vienību 

skaits” attiecīgajās kolonnās norāda katra 3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena 

fasējuma vienību skaitu veselos skaitļos, kas pārskata periodā saražots, pārstrādāts, 

apstrādāts vai safasēts, realizēts citiem komersantiem, pārvietots uz savu 

vairumtirdzniecības un/vai savu mazumtirdzniecības tīklu, citas dalībvalsts 

personai vai izvests uz trešajām valstīm.  

Ja komersants pārvieto konkrētā akcīzes preču noliktavā saražotus alkoholiskos 

dzērienus kā gatavo produkciju uz citu akcīzes preču noliktavu Latvijā, tai skaitā 

paša komersanta citu akcīzes preču noliktavu, pārvietoto apjomu dal norāda 

pārskata 23.kolonnā “Pārvietots LR, piemērojot atlikto nodokļa maksāšanu”. 

 

3.3.9. AR 2.tabulas 13.kolonnā “Saražots, pārstrādāts, apstrādāts, safasēts” norāda 

katra 3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata periodā 

saražots konkrētajā akcīzes preču noliktavā. EDS formā tiek aprēķināts automātiski 

pēc sekojošas formulas: 13.kolonna 7.kolonna  5.kolonna  10. 
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3.3.10. AR 2.tabulas 14.kolonnā “Saražots, pārstrādāts, apstrādāts, safasēts dal a/a” 

norāda katra alkoholiskā dzēriena apjomu dal a/a, kas pārskata periodā saražots 

konkrētajā akcīzes preču noliktavā. EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc 

sekojošas formulas: 14.kolonna = 13.kolonna  4.kolonna 100. 

 

3.3.11. AR 2.tabulas 15.kolonnā “Realizēts vietējā tirgū dal” norāda katra 

alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata periodā realizēts vai nosūtīts Latvijā 

reģistrētam akcīzes preču jomā licencētam komersantam, laižot dzērienus brīvā 

apgrozījumā patēriņam Latvijā. EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc 

sekojošas formulas: 15.kolonna = 8.kolonna  5.kolonna  10.  

 

3.3.12. AR 2.tabulas 16.kolonnā “Realizēts vietējā tirgū dal a/a” norāda katra 

alkoholiskā dzēriena apjomu dal a/a, kas pārskata periodā realizēts vai nosūtīts 

Latvijā reģistrētam akcīzes preču jomā licencētam komersantam, laižot dzērienus 

brīvā apgrozījumā patēriņam Latvijā. EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc 

sekojošas formulas: 16.kolonna = 15.kolonna × 4.kolonna ÷ 100. 

 

3.3.13. AR 2.tabulas 17.kolonnā “Pārvietots uz savu vairumtirdzniecības tīklu dal” 

norāda katra 3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata 

periodā pārvietots uz savu struktūrvienību, ja komersantam ir spēkā esoša licence 

alkoholisko dzērienu vairumtirdzniecībai. EDS formā tiek aprēķināts automātiski 

pēc sekojošas formulas: 17.kolonna = 9.kolonna  5.kolonna  10. 

 

3.3.14. AR 2.tabulas 18.kolonnā “Pārvietots uz savu mazumtirdzniecības tīklu dal” 

norāda katra alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata periodā pārvietots uz 

savu struktūrvienību, ja komersantam ir spēkā esoša licence alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecībai. EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas 

formulas: 18.kolonna = 10.kolonna × 5.kolonna ÷ 10. 

 

3.3.15. AR 2.tabulas 19.kolonnā “Nosūtīts citai ES dalībvalstij dal” norāda katra 

alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata periodā nosūtīts citas dalībvalsts 

personai no konkrētās akcīzes preču noliktavas. EDS formā tiek aprēķināts 

automātiski pēc sekojošas formulas: 19.kolonna = 11.kolonna × 5.kolonna ÷ 10. 

 

3.3.16. AR 2.tabulas 20.kolonnā “Eksportēts dal” norāda katra alkoholiskā 

dzēriena apjomu dal, kas pārskata periodā izvests no konkrētās akcīzes preču 

noliktavas eksportēšanai uz trešajām valstīm. EDS formā tiek aprēķināts 

automātiski pēc sekojošas formulas: 20.kolonna = 12.kolonna × 5.kolonna ÷ 10. 

 

3.3.17. AR 2.tabulas 21.kolonnā “Zudumi” norāda katra alkoholiskā dzēriena 

faktisko iztrūkumu vai pārpalikumu dal, kas radies vai konstatēts pārskata periodā. 

Šajā kolonnā iekļauj arī akcīzes noliktavā patērēto saražoto produkciju (tajā skaitā 
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prezentācijās, izstādēs, degustācijās (izņemot ražošanu)). Pārpalikums šajā kolonnā 

jānorāda ar „-„ zīmi un piezīmju laukā jānorāda pārpalikuma rašanās skaidrojums. 

 

3.3.18. AR 2.tabulas 22.kolonnā “Atlikums pārskata perioda beigās” norāda katra 

3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena faktisko atlikumu dal pārskata perioda 

beigās konkrētajā akcīzes preču noliktavā. Vienlaikus šajā kolonnā norādāmajam 

apjomam jāatbilst apjomam, kas EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc 

sekojošas formulas: 22.kolonna = 6.kolonna + 13. kolonna – 15. kolonna –17. 

kolonna – 18. kolonna – 19. kolonna – 20. kolonna – 21. kolonna – 23.kolonna. 

 

3.3.19. AR 2.tabulas 23.kolonnā „Pārvietots LR, piemērojot atlikto nodokļa 

maksāšanu” norāda katra alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata periodā 

nosūtīts uz citu akcīzes preču noliktavu Latvijā, tai skaitā paša komersanta citu 

akcīzes preču noliktavu. Gadījumos, ja komersantam ir vairākas akcīzes preču 

noliktavas, kurās tiek veikta alkoholisko dzērienu ražošana, tad no paša 

komersanta citas noliktavas saņemtais alkoholisko dzērienu apjoms jāizdala 

atsevišķā rindā ar „-„ zīmi. 

3.4. AR 3.tabula “1.tabulas 11.ailes, 2.tabulas 15., 16.ailes (norādīt tikai 

citiem komersantiem, izņemot alkohola mazumtirgotājiem, realizēto 

produkciju) un 2.tabulas 23.ailes atšifrējums” 
19.attēls 

 

Pārskata 3.tabula ir 1.tabulas 11.kolonnas un 2.tabulas 15., 16.un 23.kolonnas 

atšifrējums. Tabulā norāda informāciju par produkcijas apjomu, kas pārskata 

periodā realizēts vai nosūtīts citiem Latvijā reģistrētiem komersantiem (tai skaitā 

akcīzes preču noliktavas turētājam), izņemot alkoholisko dzērienu 

mazumtirgotājus.  

Īpaša uzmanība jāpievērš saņēmēja licences veidam. Ja saņēmējam ir gan 

vairumtirdzniecības, gan mazumtirdzniecības speciālās atļaujas (licences), 3.tabulā 

jāatspoguļo tikai saņēmējam ar vairumtirdzniecības licenci realizēto (pārvietoto) 

apjomu.  
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Ja prece tiek pārvietota atliktā nodokļa maksāšanas režīmā, 5.kolonnā jānorāda 

noliktavas, uz kuru nosūtīta produkcija, akcīzes identifikācijas numurs. Gadījumos, 

ja komersantam ir vairākas akcīzes preču noliktavas, kurās tiek veikta alkoholisko 

dzērienu ražošana, tad no paša komersanta citas noliktavas saņemtais saražoto 

alkoholisko dzērienu apjoms jāizdala atsevišķā rindā ar „-„ zīmi. 

 

3.4.1. AR 3.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

3.4.2. AR 3.tabulas 2.kolonna “Alkoholiskā dzēriena veids vai spirta un spirtu 

saturošas izejvielas nosaukums” norāda alkoholisko dzērienu veidu vai izejvielas 

nosaukumu, kas pārskata periodā realizēts vai nosūtīts citiem komersantiem vai 

pārvietoti starp akcīzes preču noliktavām. EDS formā izvēle no klasifikatora. Ja 

tiek realizēta spirtu saturoša izejviela, kas neatbilst nevienai klasifikatorā 

norādītajai vērtībai, izvēlas vērtību „cits” un brīvā formā ieraksta izejvielas 

nosaukumu, kas atbilst produkta nosaukumam, kura apjoms norādīts AR 1.tabulas 

11.kolonnā (skatīt 8.attēlu). 

 

3.4.3. AR 3.tabulas 3.kolonna „Saņēmēja nosaukums”. Aizpildot 4.kolonnu 

„Saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”, 3.kolonna aizpildās automātiski 

ar reģistrācijas kodam atbilstošo komersanta nosaukumu.   

 

3.4.4. AR 3.tabulas 4.kolonna „Saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”. 

Jānorāda saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs – 11 cipari (pirms koda 

nenorādot LV). 

 

3.4.5. AR 3.tabulas 5.kolonna „Saņēmēja speciālās atļaujas (licences) numurs vai 

lietotāja atļaujas numurs”. Jānorāda attiecīgās licences vai atļaujas numurs. 

Vairumtirdzniecības licences numurs jāatspoguļo liekot atstarpi starp licences 

sēriju un numuru (piemērs VT 00000000001). Ja prece pārvietota atliktā nodokļa 

maksāšanas režīmā uz citu akcīzes preču noliktavu, tad norāda attiecīgās akcīzes 

preču noliktavas akcīzes identifikācijas numuru. 

 

3.4.6. AR 3.tabulas 6. un 7.kolonna „Realizēts, pārvietots”. Jānorāda katra 

2.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena veida apjoms dal un dal a/a, kas pārskata 

periodā realizēts vai nosūtīts 3.kolonnā minētajam saņēmējam vai 5.kolonnā 

norādītajai akcīzes preču noliktavai. AR 3.tabulas 6. un 7.kolonnā jāiekļauj apjoms 

no AR 2.tabulas 15.ailes (izņemot mazumtirgotājiem realizēto), viss apjoms no AR 

1.tabulas 11.kolonnas un viss apjoms no AR 2.tabulas 23.kolonnas. Gadījumos, ja 

alkoholiskie dzērieni tiek saņemti no paša komersanta citas noliktavas, saņemtais 

alkoholisko dzērienu apjoms jāizdala atsevišķā rindā ar „–„ zīmi. 
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3.5. AR 4.tabula “1.tabulas 12.ailes un 2.tabulas 19.ailes „Nosūtīts citai ES 

dalībvalstij” un 1.tabulas 13.ailes un 2.tabulas 20.ailes „Eksportēts” 

atšifrējums  
20.attēls 

  

 
 

Pārskata 4.tabula ir 1.tabulas 12.ailes un 2.tabulas 19.ailes “Nosūtīts citai ES 

dalībvalstij” un 1.tabulas 13.ailes un 2.tabulas 20.ailes “Eksportēts” atšifrējums. 

Tabulā informāciju izdala par katru citas dalībvalsts personai nosūtīto vai 

eksportēto spirtu un spirtu saturošas izejvielu, kā arī alkoholiskā dzēriena veidu 

atbilstoši 1.7. sadaļā noteiktajam sadalījumam. 

 

3.5.1. AR 4.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

3.5.2. AR 4.tabulas 2.kolonna “Alkoholiskā dzēriena veids vai spirta un spirtu 

saturošas izejvielas nosaukums”. Norāda alkoholisko dzērienu veidu vai izejvielas 

nosaukumu, kas pārskata periodā nosūtīti citas dalībvalsts personai un/vai izvesti 

uz trešajām valstīm. EDS formā izvēle no klasifikatora. Ja tiek nosūtīta spirtu 

saturoša izejviela, kas neatbilst nevienai klasifikatorā norādītajai vērtībai, izvēlas 

vērtību „cits” un brīvā formā ieraksta izejvielas nosaukumu, kas atbilst AR 

1.tabulas 12.kolonnā norādītā apjoma nosaukumam (skatīt 8.attēlu). 

 

3.5.3. AR 4.tabulas 3. un 4. kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij”. Norāda 

attiecīgi dal un dal a/a katra 2.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena veida apjomu, 

kas pārskata periodā nosūtīts citas dalībvalsts personai.  
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3.5.4. AR 4.tabulas 5. un 6.kolonna “Eksportēts”. Norāda attiecīgi dal un dal a/a 

katra 2.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena veida apjomu, kas pārskata periodā 

izvests uz trešajām valstīm.  

 

3.5.5.  AR 4.tabulas 7.kolonna “Valsts kods, uz kuru eksportē produkciju”. 

Atbilstoši Latvijas nacionālajam standartam LVS EN ISO 3166–1:2007 norāda 

valsts kodu, uz kuru pārskata periodā izvests uz trešajām valstīm vai nosūtīts citas 

dalībvalsts personai katrs alkoholiskā dzēriena veids. EDS formā izvēle no 

klasifikatora. 
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4. Pārskats par alkoholisko dzērienu (t.sk. alus) apriti akcīzes 
preču noliktavā, par reģistrēta saņēmēja un reģistrēta 

nosūtītāja darbību (AN, 30.pielikums)12 

4.1. Vispārīgie jautājumi 

 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: AN 
 

4.1.1.  Pārskatu par alkoholisko dzērienu (t.sk. alus) apriti akcīzes preču noliktavā, 

par reģistrēta saņēmēja un reģistrēta nosūtītāja darbību iesniedz: 

4.1.1.1.  komersants, kuram ir spēkā esoša licence apstiprināta 

noliktavas turētāja darbībai ar alkoholisko dzērieniem (t.sk. 

alu); 

4.1.1.2. komersants, kuram ir spēkā esoša licence reģistrēta saņēmēja 

darbībai ar alkoholiskajiem dzērieniem; 

4.1.1.3. komersants, kuram ir spēkā esoša licence reģistrēta nosūtītāja 

darbībai, izņemot, ja nosūtīšana paredzēta tikai iesniedzēja 

akcīzes preču noliktavai Latvijas Republikā. 

 

4.1.2. AN pārskatu iesniedz atsevišķi par katru akcīzes preču noliktavu, kurā tiek 

veiktas darbības ar alkoholiskiem dzērieniem vai alu.  

 

4.1.3. AN pārskatu neiesniedz par tām akcīzes preču noliktavām, kurās tiek veikta 

tikai alkoholisko dzērienu vai alus ražošana. Pārskatā neietver informāciju par 

spirtu un citiem spirtu saturošiem produktiem, kuru apriti atspoguļo pārskatā par 

jēlspirta, spirta, spirta ražošanas izejvielu un blakusproduktu apriti – SP (Ministru 

kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 28.pielikums). 

 

4.1.4. AN pārskatu neiesniedz arī tie akcīzes preču noliktavu turētāji, kas veic 

lidmašīnu un kuģu apgādi ar alkoholiskajiem dzērieniem, tai skaitā arī ar alu, kā arī 

kas veic darbības kā beznodokļu tirdzniecības veikals, izņemot, ja no konkrētās 

akcīzes preču noliktavas alkoholiskie dzērieni tiek pārvietoti uz kādu citu akcīzes 

preču noliktavu. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
12 MK noteikumu Nr.662 30.pielikums 
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4.2. AN 1.tabula 
 

21.attēls 

 

 

4.2.1. AN 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

4.2.2. komersants, kuram ir spēkā esoša licence apstiprināta noliktavas turētāja 

darbībai ar alkoholiskiem dzērieniem (t.sk. alu): 

 

4.2.2.1. AN 1.tabulas 2.kolonna “Alkoholiskā dzēriena grupa”. Norāda 

katra pārskata periodā apritē un/vai atlikumā konkrētajā akcīzes 

preču noliktavā esošā alkoholiskā dzēriena grupu saskaņā ar šo 

norādījumu 1.7.nodaļā noteikto sadalījumu; 

4.2.2.2. AN 1.tabulas 3. un 4.kolonna „Atlikums pārskata perioda 

sākumā”. Norāda katras alkoholisko dzērienu grupas faktisko 

atlikumu dal un dal a/a pārskata perioda sākumā konkrētajā 

akcīzes preču noliktavā. Atlikumam pārskata perioda sākumā 

jāsakrīt ar iepriekšējā pārskata perioda beigu atlikumu; 

4.2.2.3. AN 1.tabulas 5. un 6.kolonna „Saņemts noliktavā vai 

importēts”. Norāda katras alkoholisko dzērienu grupas kopējo 

apjomu dal un dal a/a, kas pārskata periodā saņemts akcīzes 

preču noliktavā; 

4.2.2.4. AN 1.tabulas 7.kolonna „Izlaists brīvam apgrozījumam”. 

Norāda katras alkoholisko dzērienu grupas kopējo apjomu dal, 

kas pārskata periodā izvests no akcīzes preču noliktavas 

patēriņam Latvijā, tas ir tas preču apjoms, par ko aprēķināts un 
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normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā maksājams akcīzes 

nodoklis. Šīs kolonnas kopsummai (mīnus alus apjoms) 

jāatbilst AI13 (pārskata par alkoholisko dzērienu izlaišanu 

brīvam apgrozījumam) 1.tabulas 14.ailes kopsummai. Šajā 

kolonnā norādītajam alus apjomam jāsakrīt ar AL214 (pārskata 

par alus izlaišanu brīvam apgrozījumam) 1.tabulas 7.ailes 

kopsummu; 

4.2.2.5. AN 1.tabulas 8. un 9. kolonna „Pārvietots atliktā nodokļa 

maksāšanas režīmā”. Norāda katras alkoholisko dzērienu 

grupas kopējo apjomu dal un dal a/a, kas pārskata periodā 

izvests no akcīzes preču noliktavas, izmantojot atliktā akcīzes 

nodokļa maksāšanas režīmu; 

4.2.2.6. AN 1.tabulas 10. kolonna „Zudumi”. Norāda katras alkoholisko 

dzērienu grupas faktisko iztrūkumu vai pārpalikumu dal, kas 

radies vai konstatēts pārskata periodā. Tajā skaitā akcīzes 

noliktavā patērēto (tajā skaitā prezentācijās, izstādēs, 

degustācijās, izņemot ražošanu) alkoholisko dzērienu apjomu. 

Pārpalikums šajā kolonnā jānorāda ar „-„ zīmi un piezīmju 

laukā jānorāda pārpalikuma rašanās skaidrojums; 

4.2.2.7. AN 1.tabulas 11. un 12.kolonna “Atlikums pārskata perioda 

beigās”. Norāda katras alkoholiskā dzēriena grupas faktisko 

atlikumu dal un dal a/a pārskata perioda beigās konkrētajā 

akcīzes preču noliktavā. Vienlaikus 11.kolonnā norādāmajam 

apjomam jāatbilst apjomam, kas EDS formā tiek aprēķināts 

automātiski pēc sekojošas formulas: 11.kolonna = 3.kolonna + 

5. kolonna – 7. kolonna – 8. kolonna – 10. kolonna. 

 

4.2.3. komersants, kuram ir spēkā esoša licence reģistrēta saņēmēja darbībai ar 

alkoholisko dzērieniem (t.sk. alu) aizpilda tikai AN 1.tabulas 5., 6. un 7.kolonnu: 

 

4.2.3.1. AN 1.tabulas 5. un 6.kolonna „Saņemts noliktavā vai 

importēts”. Norāda katras alkoholisko dzērienu grupas pārskata 

periodā kopējo saņemto apjomu dal un dal a/a; 

4.2.3.2. AN 1.tabulas 7.kolonna „Izlaists brīvam apgrozījumam”. 

Norāda katras alkoholisko dzērienu grupas kopējo apjomu dal, 

kas pārskata periodā nodots patēriņam Latvijā, tas ir tas preču 

apjoms, par ko aprēķināts un normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā maksājams akcīzes nodoklis. Šīs kolonnas kopsummai 

(mīnus alus apjoms) jāatbilst AI15  (pārskata par alkoholisko 

dzērienu izlaišanu brīvam apgrozījumam) 1.tabulas 14.ailes 

kopsummai. Šajā kolonnā norādītajam alus apjomam jāsakrīt ar 

                                                           
13 Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 31.pielikums  
14 Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 37.pielikums 
15 Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 31.pielikums 
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AL216 (pārskata par alus izlaišanu brīvam apgrozījumam) 

1.tabulas 7.ailes kopsummu; 

 

4.2.4. komersants, kuram ir spēkā esoša licence reģistrēta nosūtītāja darbībai17 ar 

alkoholisko dzērieniem (t.sk. alu) aizpilda tikai AN 1.tabulas 5., 6., 8. un 

9.kolonnu: 

 

4.2.4.1. AN 1.tabulas 5. un 6.kolonna „Saņemts noliktavā vai 

importēts”. Norāda katras alkoholisko dzērienu grupas pārskata 

periodā kopējo importēto apjomu dal un dal a/a; 

4.2.4.2. AN 1.tabulas 8. un 9.kolonna „Pārvietots atliktā nodokļa 

maksāšanas režīmā”. Norāda katras alkoholisko dzērienu 

grupas kopējo apjomu dal un dal a/a, kas pārskata periodā 

nosūtīts, izmantojot atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmu; 

 

4.3. AN 2.tabula 1.tabulas 5.ailes „Saņemts noliktavā vai importēts (dal)” 

atšifrējums 
 

22.attēls 

 
 

                                                           
16 Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 37.pielikums 
17 Atsevišķu pārskatu par reģistrēta nosūtītāja darbību neiesniedz,  ja speciālajā atļaujā (licencē) norādīta atzīme 
"Nosūtīšana atļauta tikai komersanta akcīzes preču noliktavai/noliktavām Latvijas Republikā" 
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Pārskata 2.tabula ir 1.tabulas 5.kolonnas „Saņemts noliktavā vai importēts„ 

atšifrējums. Tabulu aizpilda visos gadījumos, ja ir aizpildīta AN 1.tabulas 

5.kolonna. Tabulā norāda informāciju par katru saņemto alkoholiskā dzēriena 

grupu un piegādātāju. 

 

4.3.1. AN 2.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

4.3.2. AN 2.tabulas 2.kolonna “Alkoholiskā dzēriena grupa”. Norāda katra 

pārskata periodā saņemtā alkoholiskā dzērienu grupu saskaņā ar šo norādījumu 

1.7.nodaļā noteikto sadalījumu. Ja vienas alkoholisko dzērienu grupas ietvaros 

alkoholiskie dzērieni saņemti no dažādiem piegādātājiem vai viena piegādātāja 

atsevišķām akcīzes preču noliktavām, konkrētā grupa norādāma atsevišķā rindā. 

 

4.3.3. AN 2.tabulas 3.kolonna “Piegādātāja nosaukums, valsts kods”. Norāda 

katras 2.kolonnā norādītās alkoholisko dzērienu grupas piegādātāja nosaukumu un 

valsts kodu, kurā piegādātājs reģistrēts. 

 

4.3.4. AN 2.tabulas 4.kolonna “Akcīzes identifikācijas Nr.”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā piegādātāja akcīzes identifikācijas numuru. Ja alkoholiskie 

dzērieni saņemti no Latvijā reģistrēta akcīzes preču noliktavas turētāja, šajā 

kolonnā norāda konkrētās akcīzes preču noliktavas identifikācijas numuru 

(saņemtais apjoms šajā gadījumā jānorāda 7.kolonnā). Ja alkoholiskie dzērieni 

saņemti no Latvijā reģistrēta nosūtītāja, jānorāda reģistrēta nosūtītāja licences 

numurs (saņemtais apjoms šajā gadījumā jānorāda 5.kolonnā). 

 

4.3.5. AN 2.tabulas 5. – 8.kolonna „Saņemts noliktavā vai importēts (dal)”. 

 

4.3.5.1. 5.kolonnā „no ārvalsts, kas nav ES dalībvalsts” norāda katras 

2.kolonnā minētās alkoholisko dzērienu grupas apjomu dal, kas 

pārskata periodā saņemta konkrētajā akcīzes preču noliktavā no 

reģistrēta nosūtītāja. 

4.3.5.2. 6.kolonnā „no ES dalībvalsts” norāda  katras 2.kolonnā minētās 

alkoholisko dzērienu grupas apjomu dal, kas pārskata periodā 

saņemta konkrētajā akcīzes preču noliktavā no citas akcīzes 

preču noliktavas kādā no dalībvalstīm, izņemot Latviju. 

4.3.5.3. 7.kolonnā „no citas akcīzes preču noliktavas LR” norāda  katras 

2.kolonnā minētās alkoholisko dzērienu grupas apjomu dal, kas 

pārskata periodā saņemta konkrētajā akcīzes preču noliktavā no 

citas akcīzes preču noliktavas Latvijā, tai skaitā no citas 

komersanta paša akcīzes preču noliktavas. 
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4.3.5.4. 8.kolonna „kopā” EDS formā tiek aprēķināta automātiski pēc 

sekojošas formulas: 8.kolonna = 5.kolonna + 6.kolonna + 

7.kolonna. 

 

 

4.4. AN 3.tabula 1.tabulas 8.ailes „Pārvietots atliktā nodokļa maksāšanas 

režīmā (dal)” atšifrējums 
 

23.attēls 

 
Pārskata 3.tabula ir 1.tabulas 8.kolonnas „Pārvietots atliktā nodokļa maksāšanas 

režīmā„ atšifrējums. Tabulu aizpilda visos gadījumos, ja ir aizpildīta AN 

1.tabulas 8.kolonna. Tabulā norāda informāciju par katru atliktā nodokļa 

maksāšanas režīmā pārvietoto alkoholiskā dzēriena grupu un saņēmēju. 

 

4.4.1. AN 3.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

4.4.2. AN 3.tabulas 2.kolonna “Alkoholiskā dzēriena grupa”. Norāda katra 

pārskata periodā pārvietotā alkoholiskā dzērienu grupu saskaņā ar šo norādījumu 

1.7.nodaļā noteikto sadalījumu. Ja vienas alkoholisko dzērienu grupas ietvaros 

alkoholiskie dzērieni nosūtīti dažādiem saņēmējiem, vai viena saņēmēja 

atsevišķām akcīzes preču noliktavām, konkrētā grupa norādāma atsevišķā rindā. 
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4.4.3. AN 3.tabulas 3.kolonna “Saņēmēja nosaukums, valsts kods”. Norāda katras 

2.kolonnā norādītās alkoholisko dzērienu grupas saņēmēja nosaukumu un valsts 

kodu, kurā saņēmējs reģistrēts. 

 

4.4.4. AN 3.tabulas 4.kolonna “Akcīzes identifikācijas Nr.”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā saņēmēja akcīzes identifikācijas numuru. Ja alkoholiskie dzērieni 

pārvietoti Latvijā reģistrētam akcīzes preču noliktavas turētājam, šajā kolonnā 

norāda konkrētās akcīzes preču noliktavas identifikācijas numuru (pārvietotais 

apjoms šajā gadījumā jānorāda 5.kolonnā). Gadījumos, kad alkoholiskie dzērieni 

tiek eksportēti, šo kolonnu neaizpilda. 

 

4.4.5. AN 3.tabulas 5. – 9.kolonna „Pārvietots atliktā nodokļa maksāšanas režīmā” 

(dal). 

 

4.4.5.1. 5.kolonnā „saņēmējam LR” norāda katras 2.kolonnā minētās 

alkoholisko dzērienu grupas apjomu dal, ko saņēmējam LR 

pārskata periodā pārvieto reģistrēts nosūtītājs vai, kas tiek 

pārvietots no konkrētās akcīzes preču noliktavas uz citu akcīzes 

preču noliktavu Latvijā, tai skaitā uz komersanta citu akcīzes 

preču noliktavu, vai nosūtīts reģistrētam saņēmējam. 

4.4.5.2. 6.kolonnā „uz citu ES dalībvalsti” norāda  katras 2.kolonnā 

minētās alkoholisko dzērienu grupas apjomu dal, kas pārskata 

periodā pārvietots no konkrētās akcīzes preču noliktavas uz citu 

akcīzes preču noliktavu kādā no dalībvalstīm, kā arī alkoholisko 

dzērienu apjomu, ko taksācijas periodā reģistrēts nosūtītājs 

pārvieto uz ES dalībvalsti. 

4.4.5.3. 7.kolonnā „eksportēts” norāda katras 2.kolonnā minētās 

alkoholisko dzērienu grupas apjomu dal, kas pārskata periodā 

izvests no konkrētās akcīzes preču noliktavas eksportēšanai uz 

kādu no trešajām valstīm. 

4.4.5.4. 8.kolonnā „citi saskaņā ar likumu “Par akcīzes nodokli”” 

norāda katras 2.kolonnā minētās alkoholisko dzērienu grupas 

apjomu dal, kas pārskata periodā pārvietots no konkrētās 

akcīzes preču noliktavas uz teritorijām, kas minētas likuma “Par 

akcīzes nodokli” 2.panta trešajā un ceturtajā daļā, kā arī tiek 

realizēts vai nosūtīts personām, kas minētas likuma “Par 

akcīzes nodokli” 20.pantā. 

4.4.5.5. 9.kolonnā „kopā” EDS formā tiek aprēķināta automātiski pēc 

sekojošas formulas: 9.kolonna = 5.kolonna + 6.kolonna + 

7.kolonna + 8.kolonna. 
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5. Pārskats par alkoholisko dzērienu izlaišanu brīvam 
apgrozījumam (AI, 31.pielikums)18 

5.1. Vispārīgie jautājumi 

 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: AI 
 

5.1.1.  Pārskatu par alkoholisko dzērienu izlaišanu brīvam apgrozījumam iesniedz: 

5.1.1.1.  komersants, kuram ir spēkā esoša licence apstiprināta 

noliktavas turētāja darbībai ar alkoholisko dzērieniem un kurš 

nodod patēriņam Latvijā alkoholiskos dzērienus ; 

5.1.1.2. komersants, kuram ir spēkā esoša licence reģistrēta saņēmēja 

darbībai ar alkoholiskajiem dzērieniem; 

5.1.1.3. komersants, kurš nodod patēriņam Latvijā alkoholiskos 

dzērienus (piemēram: īslaicīgi reģistrēts saņēmējs, persona, kas 

ieved alkoholiskos dzērienus ar vienkāršoto pavaddokumentu 

(SAAD), importētājs u.c.). 

 

5.1.2. AI pārskatu iesniedz vienu, kopēju par visu, komersanta patēriņam Latvijā 

nodoto alkoholisko dzērienu (izņemot alu) apjomu. 

 

5.1.3. AI pārskatā neiekļauj informāciju par alus un spirta nodošanu patēriņam 

Latvijā, kā arī par Latvijā ražotajiem alkoholiskajiem dzērieniem, kuru patēriņam 

Latvijā nodotais apjoms tiek atspoguļots pārskatā par alkoholisko dzērienu 

ražošanu – AR19. 

 

5.1.4. Gadījumos, ja kādā no iepriekšējiem taksācijas periodiem no noliktavas 

izvestā produkcija tiek saņemta atpakaļ (atgrieztā produkcija), tā jānorāda 

atsevišķā rindā realizācijas ailē ar „-„ zīmi. Ja produkcija tiek saņemta atpakaļ no 

vairumtirgotāja (vai cita iepriekš atšifrējuma tabulā iekļauta komersanta), arī 

atšifrējuma tabulā atsevišķā rindā jānorāda atpakaļ saņemtā alkoholiskā dzēriena 

apjoms ar „-„ zīmi un komersants, no kura atpakaļ saņemti alkoholiskie dzērieni. 

Gadījumos, ja prece atgriezta no paša komersanta struktūrvienības 

(vairumtirdzniecības vai mazumtirdzniecības), tas jānorāda attiecīgajā kolonnā 

atsevišķā rindā ar „-„ zīmi. 

 

5.1.5. AI pārskatā sortimenta kods satur informāciju par pārskata iesniedzēju un 

konkrēto alkoholisko dzērienu (dzēriena grupa, veids, nosaukums un piegādātājs). 

                                                           
18 MK noteikumu Nr.662 31.pielikums 
19 MK noteikumu Nr.662 29.pielikums 
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Mainoties kādai no sortimenta kodā ietvertajām pozīcijām, informāciju kārtējā 

pārskatā norāda pilnā apjomā. 

Alkoholiskajam dzērienam ar dažādiem fasējuma vienības tilpumiem jānorāda 

viens un tas pats sortimenta kods. 

 

5.1.6. Latvijas Republikā realizētās produkcijas vērtība (neieskaitot PVN). Norāda 

AI pārskata 1.tabulas 16.kolonnā norādītās realizētās produkcijas vērtību, 

neieskaitot PVN. Ja komersants veic pakalpojumu (uz savstarpēji noslēgta līguma 

pamata), tad alkoholisko dzērienu vērtība par šo apjomu nav jānorāda. 

 

5.1.7. Eksportētās produkcijas vērtība. Norāda AI pārskata 1.tabulas 21.kolonnā 

norādītās eksportētās produkcijas vērtību. 

 

5.1.8. ES dalībvalstīm nosūtītās produkcijas vērtība. Norāda AI pārskata 1.tabulas 

20.kolonnā norādītās ES dalībvalstīm nosūtītās produkcijas vērtību. 
24.attēls 

 

5.2. AI 1.tabula  
25.attēls 
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5.2.1. AI 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

5.2.2. AI 1.tabulas 2.kolonna “Alkoholiskā dzēriena grupa”. Norāda katra pārskata 

periodā patēriņam Latvijā nodotā alkoholiskā dzēriena grupu, saskaņā ar šo 

norādījumu 1.7.nodaļā noteikto sadalījumu. 

 

5.2.3. AI 1.tabulas 3.kolonna “Alkoholiskā dzēriena veids”. Norāda katra pārskata 

periodā patēriņam Latvijā nodotā alkoholiskā dzēriena veidu, saskaņā ar šo 

norādījumu 1.7.nodaļā noteikto sadalījumu. 

 

5.2.4. AI 1.tabulas 3a.kolonnu “Alkoholiskā dzēriena nosaukums vai sortimenta 

kods” sākot ar taksācijas periodu 2019.gada marts var neaizpildīt. Vienlaikus var 

izmantot arī iepriekš piešķirtos sortimenta kodus, kā arī norādīt alkoholiskā 

dzēriena nosaukumu. Ievadot sortimenta kodu, kolonnas alkoholiskā dzēriena 

grupa, veids, piegādātāja nosaukums un valsts kods aizpildās automātiski ar 

sortimenta kodā ietverto informāciju.   

 

5.2.5. AI 1.tabulas 4., 4a. kolonna “Piegādātāja nosaukums, valsts”. Norāda katra 

alkoholiskā dzēriena piegādātāja nosaukumu un valsts kodu. 

 

5.2.6. AI 1.tabulas 5.kolonna “Absolūtā spirta daudzums (tilpumprocentos)”. 

Norāda spirta daudzumu katrā 3.kolonnā minētajā alkoholiskajā dzērienā 

tilpumprocentos ar precizitāti divas zīmes aiz komata. 

 

5.2.7. AI 1.tabulas 6.kolonna “Vienas fasējuma vienības tilpums”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena vienas fasējuma vienības tilpumu ar 

precizitāti trīs zīmes aiz komata. 

 

5.2.8. AI 1.tabulas 7.kolonna “Atlikums pārskata perioda sākumā”. Tiek norādīts 

tikai to alkoholisko dzērienu apjoms, kas nodots patēriņam Latvijā. Norāda katra 

alkoholiskā dzēriena, kas nodots patēriņam Latvijā, faktisko atlikumu dal pārskata 

perioda sākumā. Atlikumam pārskata perioda sākumā jāsakrīt ar iepriekšējā 

pārskata perioda beigu atlikumu. 

Alkoholisko dzērienu atlikumus, kas atrodas akcīzes preču noliktavā, šajā pārskatā 

neuzrāda. 

 

5.2.9. AI 1.tabulas 8., 9., 10., 11., 12. un 13.kolonna “Produkcijas fasējumu 

vienību skaits”. Attiecīgajās kolonnās norāda katra alkoholiskā dzēriena fasējuma 

vienību skaitu (veselos skaitļos), kas pārskata periodā nodots patēriņam Latvijā, 

realizēts citiem komersantiem, pārvietots uz savu vairumtirdzniecības vai savu 

mazumtirdzniecības tīklu, nosūtīts citas dalībvalsts personai vai izvests uz trešajām 
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valstīm. Šajā pārskatā neiekļauj to preču apjomu, ko akcīzes preču noliktavas 

turētājs pārvieto atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā. 

 

5.2.10. AI 1.tabulas 14.kolonna “ Izlaists brīvam apgrozījumam dal”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata periodā nodots 

patēriņam Latvijā. EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 

14.kolonna = 8.kolonna × 6.kolonna ÷ 10. 

 

5.2.11. AI 1.tabulas 15.kolonna “Izlaists brīvam apgrozījumam dal a/a”. Norāda 

katra 3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena apjomu dal a/a, kas pārskata periodā 

nodots patēriņam Latvijā. EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas 

formulas: 15.kolonna = 14.kolonna × 5.kolonna ÷ 100. 

 

5.2.12. AI 1.tabulas 16.kolonna “Realizēts dal”. Norāda katra 3.kolonnā minētā 

alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata periodā realizēts citiem Latvijā 

reģistrētiem komersantiem neatkarīgi no tiem spēkā esošo licenču veida. EDS 

formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 16.kolonna = 9.kolonna 

× 6.kolonna ÷ 10. 

 

5.2.13. AI 1.tabulas 17.kolonna “Realizēts dal a/a”. Norāda katra 3.kolonnā minētā 

alkoholiskā dzēriena apjomu dal a/a, kas pārskata periodā realizēts citiem Latvijā 

reģistrētiem komersantiem neatkarīgi no tiem spēkā esošo licenču veida. EDS 

formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 17.kolonna = 

16.kolonna × 5.kolonna ÷ 100. 

 

5.2.14. AI 1.tabulas 18.kolonna “ Pārvietots uz savu vairumtirdzniecības tīklu dal”. 

Norāda katra 3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata 

periodā pārvietots uz savu struktūrvienību, ja komersantam ir atsevišķa licence 

alkoholisko dzērienu vairumtirdzniecībai. EDS formā tiek aprēķināts automātiski 

pēc sekojošas formulas: 18.kolonna = 11.kolonna × 6.kolonna ÷ 10. 

 

5.2.15. AI 1.tabulas 19.kolonna “Pārvietots uz savu mazumtirdzniecības tīklu dal”. 

Norāda katra 3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata 

periodā pārvietots uz savu struktūrvienību, ja komersantam ir atsevišķa licence 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai. EDS formā tiek aprēķināts automātiski 

pēc sekojošas formulas: 19.kolonna = 10.kolonna × 6.kolonna ÷ 10. 

 

5.2.16. AI 1.tabulas 20.kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij dal”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata nosūtīts citas 

dalībvalsts personai. Šajā kolonnā neiekļauj to preču apjomu, ko akcīzes preču 

noliktavas turētājs pārvieto atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā uz citu 

dalībvalsti.  EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 

20.kolonna = 12.kolonna × 6.kolonna ÷ 10. 
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5.2.17. AI 1.tabulas 21.kolonna “Eksportēts dal”. Norāda katra 3.kolonnā minētā 

alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas taksācijas periodā izvests uz trešajām 

valstīm. Šajā kolonnā neiekļauj to preču apjomu, ko akcīzes preču noliktavas 

turētājs pārvieto atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā eksportam.  EDS 

formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 21.kolonna = 

13.kolonna × 6.kolonna ÷ 10. 

 

5.2.18. AI 1.tabulas 22.kolonna “Zudumi dal”. Norāda faktiskos katra alkoholiskā 

dzēriena iztrūkumus vai pārpalikumus dal, kas radušies vai konstatēti pārskata 

periodā. Pārpalikums šajā kolonnā jānorāda ar „-„ zīmi un piezīmju laukā jānorāda 

pārpalikuma rašanās skaidrojums. Šajā pārskatā neiekļauj to zudumu apjomu, kas 

norādīts AN pārskata zudumu kolonnā. 

 

5.2.19. AI 1.tabulas 23.kolonna “Atlikums pārskata perioda beigās dal”. Tiek 

norādīts tikai to alkoholisko dzērienu apjoms, kas nodots patēriņam Latvijā. 

Norāda katra 3.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena faktisko atlikumu dal pārskata 

perioda beigās. Vienlaikus šajā kolonnā norādītajam apjomam jāatbilst apjomam, 

kas EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 23.kolonna = 

7.kolonna + 14.kolonna – 16.kolonna – 18.kolonna –19.kolonna – 20.kolonna – 

21.kolonna – 22.kolonna. 

 

5.3. AI 2.tabula „1.tabulas 16. un 17.ailes „Realizēts” atšifrējums (norādīt 

tikai vairumtirgotājiem un lietotājiem realizēto produkciju)  
26.attēls 
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Pārskata 2.tabula ir 1.tabulas 16. un 17.ailes “Realizēts” atšifrējums. Tabulā norāda 

informāciju par patēriņam Latvijā nodoto alkoholisko dzērienu apjomu, kas 

pārskata periodā realizēts vai nosūtīts citiem Latvijā reģistrētajiem komersantiem, 

izņemot alkoholisko dzērienu mazumtirgotājiem.  

 

5.3.1. AI 2.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

5.3.2. AI 2.tabulas 2.kolonna “Alkoholiskā dzēriena veids”. Norāda katra pārskata 

periodā patēriņam Latvijā nodotā alkoholiskā dzēriena veidu saskaņā ar šo 

norādījumu 1.7.nodaļā noteikto sadalījumu. 

 

5.3.3. AI 2.tabulas 3.kolonna “Saņēmējs, lietotājs nosaukums”. Aizpildot 

4.kolonnu „Saņēmējs, lietotājs nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”, 3.kolonna 

aizpildās automātiski ar reģistrācijas kodam atbilstošo komersanta nosaukumu. 

 

5.3.4. AI 2.tabulas 4.kolonna “Saņēmējs, lietotājs nodokļu maksātāja reģistrācijas 

kods”. Jānorāda saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods – 11 cipari (pirms 

koda nenorādot LV). 

 

5.3.5. AI 2.tabulas 5.kolonna „Saņēmēja, lietotāja speciālās atļaujas (licences) 

numurs vai lietotāja atļaujas numurs”. Jānorāda attiecīgās licences vai atļaujas 

numurs. Vairumtirdzniecības licences numurs jāatspoguļo, liekot atstarpi starp 

licences sēriju un numuru (piemērs VT 00000000001). 

 

5.3.6. AI 2.tabulas 6. un 7. kolonna “Realizēts” Jānorāda katra 2.kolonnā minētā 

alkoholiskā dzēriena veida apjoms dal un dal a/a, kas pārskata periodā realizēts 

3.kolonnā minētajam saņēmējam. 
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5.4. AI 3.tabula „1.tabulas 20. ailes „Nosūtīts citai ES dalībvalstij (dal) un 

21.ailes „Eksportēts dal”” atšifrējums  
27.attēls 

 

 

Pārskata 3.tabula ir 1.tabulas 20.ailes “Nosūtīts citai ES dalībvalstij dal” un 

21.ailes “Eksportēts dal” atšifrējums. Tabulā informāciju izdala par katru citas 

dalībvalsts personai nosūtīto vai eksportēto alkoholiskā dzēriena veidu atbilstoši 

1.7. sadaļā noteiktajam sadalījumam. 

 

5.4.1. AI 3.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

5.4.2. AI 3.tabulas 2.kolonna “Alkoholiskā dzēriena veids”. Norāda alkoholisko 

dzērienu veidu, kas pārskata periodā nosūtīts citas dalībvalsts personai un/vai 

izvests uz trešajām valstīm. EDS formā izvēle no klasifikatora. 

 

5.4.3. AI 3.tabulas 3.kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij”. Norāda katra 

2.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena veida apjomu dal, kas pārskata periodā 

nosūtīts citas dalībvalsts personai.  
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5.4.4. AI 3.tabulas 4.kolonna “Eksportēts”. Norāda katra 2.kolonnā minētā 

alkoholiskā dzēriena veida apjomu dal, kas pārskata periodā izvests uz trešajām 

valstīm.  

 

 

5.4.5. AI 3.tabulas 5.kolonna “Valsts, uz kuru eksportē produkciju, vai ES 

dalībvalsts kods”. Atbilstoši Latvijas nacionālajam standartam LVS EN ISO 3166–

1:2007 norāda valsts kodu, uz kuru pārskata periodā izvests uz trešajām valstīm vai 

nosūtīts citas dalībvalsts personai katrs alkoholiskā dzēriena veids. EDS formā 

izvēle no klasifikatora. 
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6. Vīna aprite vīna gadā līdz (VA, 32.pielikums)20 

6.1. Vispārīgie jautājumi 

 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: VA 

 

6.1.1. Pārskatu par vīna apriti vīna gadā iesniedz komersants, kas ražo, pārstrādā, 

apstrādā, fasē vai ieved nodošanai patēriņam Latvijā vīnu.  

 

6.1.2. Ja komersantam ir vairākas spēkā esošas licences, tad iesniedz vienu 

apkopojošu pārskatu.  

 

6.1.3. VA pārskatā minētie termini atbilst likumā “Par akcīzes nodokli” un 

Padomes 1999.gada 17.maija regulā (EK) Nr.1493/1999 par vīna tirgus kopīgo 

organizāciju lietotajiem terminiem. 

 

6.1.4. VA pārskatā norāda informāciju par vīna (2.grupa, skatīt 1.7. nodaļu) 

apjomiem vīna gadā. Vīna gads sākas katra gada 1.augustā un beidzas nākamā 

gada 31. jūlijā. 

 

6.1.5. VA pārskatā norāda informāciju par vīna apjomiem, atsevišķi izdalot 

kvalitatīvos vīnus (3. un 4.aile) un galda vīnus (5. un 6.aile). 7. un 8.ailē norāda 

visus vīnus, kas neietilpst kvalitatīvo un galda vīnu kategorijā. Pārskata 9.ailē 

norāda visu minēto vīnu kategoriju apjomu kopsummas, savukārt 10.ailē – visu 

minēto balto vīnu kategoriju apjomu kopsummas. 

 

6.1.6. VA pārskatā norādītajai informācijai jābūt saistāmai ar VK pārskatā “Vīna 

krājumi katra gada 31.jūlijā”21 norādīto informāciju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
20 MK noteikumu Nr.662 32.pielikums 
21 MK noteikumu Nr.662 33.pielikums 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1999R1493:20090120:LV:HTML
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6.2. VA pārskats 

 

28.attēls 

 

6.2.1. VA pārskatā norāda vīna apjomu dal šādā iedalījumā: 

 

6.2.2. 1.sadaļā “Atlikums pārskata perioda sākumā” norāda vīna apjoma faktisko 

atlikumu, kas atradās akcīzes preču noliktavā pārskata perioda sākumā (t.i. 

1.augustā). Reģistrēts saņēmējs un citas personas, kas ieved nodošanai patēriņam 

Latvijas Republikā vīnu, norāda faktisko patēriņam Latvijā ievestā vīna atlikumu, 

kas uz perioda sākumu atrodas noliktavās, kas norādītas konkrētajā speciālajā 

atļaujā (licencē). Faktiskais atlikums pārskata perioda sākumā sakrīt ar iepriekšējā 

pārskata perioda beigu atlikumu: 

 

6.2.2.1. 1.1.sadaļā “saražotās, apstrādātās, pārstrādātās, safasētās produkcijas 

atlikums” akcīzes preču noliktavas turētājs norāda saražotā, apstrādātā, pārstrādātā, 

safasētā vīna faktisko atlikumu pārskata perioda sākumā. 

 

6.2.2.2. 1.2.sadaļā “brīvam apgrozījumam izlaistās produkcijas atlikums” 

reģistrēts saņēmējs un citas personas, kas ieved nodošanai patēriņam Latvijas 

Republikā vīnu, norāda faktisko patēriņam Latvijā ievestā vīna atlikumu, kas uz 

perioda sākumu atrodas noliktavās, kas norādītas konkrētajā speciālajā atļaujā 

(licencē). Tāpat šo iedaļu aizpilda akcīzes preču noliktavas turētājs, kuram akcīzes 

preču noliktavā glabājas vīna atlikums, par kuru samaksāts akcīzes nodoklis.  
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6.2.3. 2.sadaļā “Saražots, pārstrādāts, apstrādāts, safasēts” norāda vīna apjomu, kas 

pārskata periodā saražots, pārstrādāts, apstrādāts, safasēts Latvijas Republikā. 

 

6.2.4. 3.sadaļā “Izlaists brīvam apgrozījumam” norāda vīna apjomu (gan 

saražoto, gan ievesto), kas pārskata periodā nodots patēriņam Latvijā, tas ir, vīns, 

par kuru pārskata periodā aprēķināts un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

maksājams akcīzes nodoklis: 

 

6.2.4.1. 3.1.sadaļā “tajā skaitā no valstīm, kuras nav ES dalībvalstis” 

norāda informāciju par vīna apjomu, kurš pārskata periodā ievests 

no ārvalstīm un nodots patēriņam Latvijā; 

 

6.2.4.1.1. 3.1.1.sadaļā “tajā skaitā fasēts” norāda to vīna apjomu no 

3.1.sadaļā norādītā, kas ir fasēts; 

 

6.2.5. 4.sadaļā “Eksports” norāda vīna apjomu, kas pārskata periodā nosūtīts citas 

dalībvalsts personai vai izvests uz trešajām valstīm. Informācija par vīna apjomu, 

kas tiek pārvietots starp akcīzes preču noliktavām Latvijas Republikā šajā sadaļā 

netiek norādīta. Šajā rindā norādāmais vīna apjoms ir vienāds ar šādu sadaļu 

aritmētisko summu: 4.1.+ 4.2. + 4.3.: 

 

6.2.5.1. 4.1., 4.2., 4.3.sadaļā informācija izdalāma atkarībā no valsts 

(dalībvalsts, kandidātvalsts vai trešās valstis), uz kuru tiek izvests 

vīns. 

 

6.2.6. 5.sadaļā “Kopējais iekšzemes patēriņš” norāda patēriņam Latvijā nodotā 

vīna apjomu, kas realizēts vai nosūtīts citiem komersantiem vai pārvietots uz paša 

komersanta citu struktūrvienību (vairumtirdzniecību vai mazumtirdzniecību). Šajā 

sadaļā arī norāda vīna zudumus, kā arī prezentācijās, izstādēs un degustācijās 

patērēto vīna apjomu. Šajā rindā norādāmais vīna apjoms ir vienāds ar šādu sadaļu 

aritmētisko summu: 5.1.+ 5.2. + 5.3. + 5.4.: 

 

6.2.6.1. 5.1.sadaļā “Realizēts vietējā tirgū” norāda vīna apjomu, kurš 

pārskata periodā realizēts vai nosūtīts citiem komersantiem vai 

pārvietots uz paša komersanta citu struktūrvienību; 

 

6.2.6.2. 5.2.sadaļā “Rūpnieciskais patēriņš” norāda informāciju par vīna 

apjomu, kas pārskata periodā izmantots rūpnieciskajam 

patēriņam – destilācijai vai etiķa ražošanai; 

 

6.2.6.3. 5.3.sadaļā “Vīna ražošanai” norāda informāciju par vīna 

apjomu, kas pārskata periodā izmantots vīna apstrādei vai 

pārstrādei; 
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6.2.6.4. 5.4.sadaļā “Zudumi” norāda faktiskos vīna zudumus, kas 

radušies vai konstatēti pārskata periodā vai nu ražošanas vai 

realizācijas procesā, kā arī prezentācijās, izstādēs un 

degustācijās patērēto vīna apjomu: 

 

6.2.6.4.1. 5.4.1.sadaļā “tajā skaitā ražošanas procesā” norāda 

faktiskos vīna zudumus, kas radušies vai konstatēti 

pārskata periodā ražošanas procesā; 

 

6.2.6.4.2. 5.4.2.sadaļā “tajā skaitā realizācijas procesā” norāda 

faktiskos vīna zudumus, kas radušies vai konstatēti 

pārskata periodā realizācijas procesā; 

 

 

6.2.7. 6.sadaļā “Atlikums pārskata perioda beigās” norāda vīna apjoma faktisko 

atlikumu, kas atradās akcīzes preču noliktavā pārskata perioda beigās (t.i. 

31.jūlijā). Reģistrēts saņēmējs un citas personas, kas ieved nodošanai patēriņam 

Latvijas Republikā vīnu, norāda faktisko patēriņam Latvijā ievestā vīna atlikumu, 

kas uz perioda beigām atrodas noliktavās, kas norādītas konkrētajā speciālajā 

atļaujā (licencē): 

 

6.2.8. 6.1.sadaļā “saražotās, apstrādātās, pārstrādātās, safasētās produkcijas 

atlikums” akcīzes preču noliktavas turētājs norāda saražotā, apstrādātā, pārstrādātā, 

safasētā vīna faktisko atlikumu pārskata perioda beigās; 

 

6.2.9. 6.2.sadaļā “brīvam apgrozījumam izlaistās produkcijas atlikums” reģistrēts 

saņēmējs un citas personas, kas ieved nodošanai patēriņam Latvijas Republikā 

vīnu, norāda faktisko patēriņam Latvijā ievestā vīna atlikumu, kas uz perioda 

beigām atrodas noliktavās, kas norādītas konkrētajā speciālajā atļaujā (licencē). 

Tāpat šo iedaļu aizpilda akcīzes preču noliktavas turētājs, kuram akcīzes preču 

noliktavā glabājas vīna atlikums, par kuru samaksāts akcīzes nodoklis.  

 

6.2.10. VA pārskata 9.aile „Visi vīni kopā”. EDS formā tiek aprēķināts automātiski 

pēc sekojošas formulas:  9.aile = 3.aile + 5.aile + 7.aile. 

 

6.2.11. VA pārskata 10.aile „Visi vīni no tiem baltie”. EDS formā tiek aprēķināts 

automātiski pēc sekojošas formulas:  10.aile = 4.aile + 6.aile + 8.aile. 
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7. Vīna krājumi katra gada 31.jūlijā (VK, 33.pielikums) 22 

7.1. Vispārīgie jautājumi 

 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: VK 

 

7.1.1. Pārskatu par vīna krājumiem iesniedz komersants, kas ražo, pārstrādā, 

apstrādā, fasē vai ieved nodošanai patēriņam Latvijā vīnu.  

 

7.1.2. Ja komersantam ir vairākas spēkā esošas licences, tad iesniedz vienu 

apkopojošu pārskatu.  

 

7.1.3. VK pārskatā minētie termini atbilst likumā “Par akcīzes nodokli” un 

Padomes 1999.gada 17.maija regulā (EK) Nr.1493/1999 par vīna tirgus kopīgo 

organizāciju lietotajiem terminiem. 

 

7.1.4. VK pārskatā norāda informāciju par vīna (2.grupa, skatīt 1.7. nodaļu) 

apjomiem katra gada 31.jūlijā.  

 

7.1.5. VK pārskatā norāda informāciju par vīna apjomiem, atsevišķi izdalot 

kvalitatīvos vīnus (3. un 4.aile) un galda vīnus (5. un 6.aile). 7. un 8.ailē norāda 

visus vīnus, kas neietilpst kvalitatīvo un galda vīnu kategorijā. Pārskata 9.ailē 

norāda visu minēto vīnu kategoriju apjomu kopsummas, savukārt 10.ailē – visu 

minēto balto vīnu kategoriju apjomu kopsummas. 

 

7.1.6. VK pārskatā norādītajai informācijai jābūt saistāmai ar VA pārskatā “Vīna 

aprite vīna gadā”23 norādīto informāciju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
22 MK noteikumu Nr.662 33.pielikums 
23 MK noteikumu Nr.662 32.pielikums 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1999R1493:20090120:LV:HTML
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7.2. VK pārskats 

 

29.attēls 

 

7.2.1. VK pārskatā norāda vīna krājumus dal uz 31.jūliju šādā iedalījumā:  

 

7.2.2. 1.sadaļa “Kopējie ražotāju krājumi”. Norāda kopējo pārskata periodā 

saražoto vīnu krājumu apjomu, papildus atsevišķi norādot dzirkstošo vīnu 

krājumus. Šajā rindā norādāmais vīna apjoms ir vienāds ar šādu sadaļu aritmētisko 

summu: 1.1.+ 1.2. + 1.3.: 

 

7.2.2.1. 1.1.sadaļa “ražoti Latvijā” norāda vīnu krājumu apjomu, kas 

saražoti Latvijā, papildus atsevišķi norādot dzirkstošo vīnu 

krājumus; 

 

7.2.2.2. 1.2.sadaļa “ražoti ES dalībvalstīs” norāda vīna krājumu apjomu, kas 

saražots ES dalībvalstīs, papildus atsevišķi norādot dzirkstošo vīnu 

krājumus; 

 

7.2.2.3. 1.3.sadaļa “ražoti valstīs, kuras nav ES dalībvalstīs” norāda vīna 

krājumu apjomu, kas saražots trešajās valstīs, papildus atsevišķi 

norādot dzirkstošo vīnu krājumus. 

 

7.2.3. 2.sadaļā “Kopējie tirdzniecības krājumi” norāda vīna krājumu faktisko 

atlikumu, kas atrodas akcīzes preču noliktavā pārskata perioda beigās. Reģistrēts 

saņēmējs un citas personas, kas ieved nodošanai patēriņam Latvijas Republikā 

vīnu, norāda faktisko patēriņam Latvijā ievestā vīna atlikumu, kas uz perioda 
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beigām atrodas noliktavās, kas norādītas konkrētajā speciālajā atļaujā (licencē). 

Papildus atsevišķi jānorāda dzirkstošo vīnu krājumus. Šajā rindā norādāmais vīna 

apjoms ir vienāds ar šādu sadaļu aritmētisko summu: 2.1.+ 2.2. + 2.3.: 

 

7.2.3.1. 2.1.sadaļa “ražoti Latvijā” norāda vīnu krājumu apjomu, kas 

saražoti Latvijā, papildus atsevišķi norādot dzirkstošo vīnu 

krājumus; 

 

7.2.3.2. 2.2.sadaļa “ražoti ES dalībvalstīs” norāda vīna krājumu apjomu, kas 

saražots ES dalībvalstīs, papildus atsevišķi norādot dzirkstošo vīnu 

krājumus; 

 

7.2.3.3. 2.3.sadaļa “ražoti valstīs, kuras nav ES dalībvalstīs” norāda vīna 

krājumu apjomu, kas saražots trešajās valstīs, papildus atsevišķi 

norādot dzirkstošo vīnu krājumus. 

 

7.2.4. 3.sadaļā “Kopējie krājumi” norāda pārskata 1. un 2.sadaļā iekļautās 

informācijas kopsummas, atsevišķi norādot dzirkstošo vīnu krājumus, kā arī izdalot 

vīna krājumus atkarībā no to ražotājvalsts (Latvija, cita dalībvalsts vai trešās 

valstis). EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas:  3.sadaļa = 

1.sadaļa + 2.sadaļa: 

 

7.2.4.1. 3.1.sadaļa “ražoti Latvijā”. EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc 

sekojošas formulas:  3.1.sadaļa = 1.1.sadaļa + 2.1.sadaļa; 

 

7.2.4.2. 3.2.sadaļa “ražoti ES dalībvalstīs”. EDS formā tiek aprēķināts 

automātiski pēc sekojošas formulas:  3.2.sadaļa = 1.2.sadaļa + 

2.2.sadaļa; 

 

7.2.4.3. 3.3.sadaļa “ražoti valstīs, kuras nav ES dalībvalstīs”. EDS formā tiek 

aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas:  3.3.sadaļa = 

1.3.sadaļa + 2.3.sadaļa. 

 

7.2.5. VK pārskata 9.aile „Visi vīni kopā”. VK pārskata 9.ailes 3.sadaļai jāsakrīt 

ar VA pārskata 9.ailes 6.sadaļu. EDS formā tiek aprēķināts automātiski pēc 

sekojošas formulas:  9.aile = 3.aile + 5.aile + 7.aile. 

 

7.2.6. VK pārskata 10.aile „Visi vīni no tiem baltie”. VK pārskata 10.ailes 

3.sadaļai jāsakrīt ar VA pārskata 10.ailes 6.sadaļu. EDS formā tiek aprēķināts 

automātiski pēc sekojošas formulas:  10.aile = 4.aile + 6.aile + 8.aile. 
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8. Pārskats par alkoholisko dzērienu (t.sk. alus) apriti 
vairumtirdzniecībā (AV, 34.pielikums) 24 

8.1. Vispārīgie jautājumi 

 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: AV 

 

8.1.1. Pārskatu par alkoholisko dzērienu (t.sk. alus) apriti vairumtirdzniecībā 

iesniedz komersants, kuram ir spēkā esoša licence alkoholisko dzērienu 

vairumtirdzniecībai. 

 

8.1.2. AV pārskatā jāiekļauj visu alkoholisko dzērienu apjomi, kas konkrētajā 

taksācijas periodā ievesti, realizēti vai tiek uzglabāti konkrētajā 

vairumtirdzniecības noliktavā. 

 

8.1.3. Gadījumos, ja kādā no iepriekšējiem taksācijas periodiem no 

vairumtirdzniecības noliktavas izvestā produkcija tiek saņemta atpakaļ (atgrieztā 

produkcija), tā jānorāda atsevišķā rindā realizācijas ailē ar „-„ zīmi. Ja produkcija 

tiek saņemta atpakaļ no cita vairumtirgotāja (vai cita iepriekš atšifrējuma tabulā 

iekļauta komersanta), arī atšifrējuma tabulā atsevišķā rindā jānorāda atpakaļ 

saņemtā alkoholiskā dzēriena apjoms ar „-„ zīmi un komersants, no kura atpakaļ 

saņemti alkoholiskie dzērieni. Gadījumos, ja prece atgriezta no paša komersanta 

mazumtirdzniecības, tas jānorāda attiecīgajā kolonnā atsevišķā rindā ar „-„ zīmi. 

 

8.1.4. Latvijas Republikā realizētās produkcijas vērtība (neieskaitot PVN). Norāda 

AV pārskata 1.tabulas 7.kolonnā norādītās realizētās produkcijas vērtību, 

neieskaitot PVN. 

 

8.1.5. Eksportētās produkcijas vērtība. Norāda AV pārskata 1.tabulas 10.kolonnā 

norādītās eksportētās produkcijas vērtību. 

 

8.1.6. ES dalībvalstīm nosūtītās produkcijas vērtība. Norāda AV pārskata 1.tabulas 

9.kolonnā norādītās ES dalībvalstīm nosūtītās produkcijas vērtību. 
 

 

30.attēls 

 

 

                                                           
24 MK noteikumu Nr.662 34.pielikums 
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8.2. AV 1.tabula  
 

31.attēls 

 

 

8.2.1. AV 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

8.2.2. AV 1.tabulas 2.kolonna “Alkoholiskā dzēriena veids”. Norāda katra pārskata 

periodā apritē un/vai atlikumā vairumtirdzniecības noliktavā esošā alkoholiskā 

dzēriena veidu saskaņā ar šo norādījumu 1.7.nodaļā noteikto sadalījumu. 

 

8.2.3. AV 1.tabulas 3.kolonna “Piegādātāja nosaukums”. Aizpildot 4.kolonnu 

„Piegādātāja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”, 3.kolonna aizpildās 

automātiski ar reģistrācijas kodam atbilstošo komersanta nosaukumu. 

 

8.2.4. AV 1.tabulas 4.kolonna „Piegādātāja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”. 

Norāda piegādātāja nodokļu maksātāja reģistrācijas numuru – 11 cipari (pirms 

koda nenorādot LV). 3. un 4.kolonna jāaizpilda gadījumos, ja taksācijas periodā 

tiek iepirkti vai saņemti alkoholiskie dzērieni. Ja alkoholiskie dzērieni tiek saņemti 

no dažādiem piegādātājiem, tas jānorāda atsevišķās rindās. 

 

8.2.5. AV 1.tabulas 5.kolonna “Atlikums pārskata perioda sākumā dal”. Norāda 

katra 2.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena faktisko atlikumu dal pārskata perioda 

sākumā. Faktiskais atlikums pārskata perioda sākumā sakrīt ar iepriekšējā pārskata 

perioda beigu atlikumu. 
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8.2.6. AV 1.tabulas 6.kolonna “Iepirkts vai saņemts dal”. Norāda katra 2.kolonnā 

minētā alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata periodā iepirkts vai saņemts 

no 3.kolonnā norādītā piegādātāja. 

 

8.2.7. AV 1.tabulas 7.kolonna “Realizēts citiem komersantiem dal”. Norāda katra 

2.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata periodā realizēts 

citiem komersantiem neatkarīgi no tiem spēkā esošo licenču veida. 

 

8.2.8. AV 1.tabulas 8.kolonna “Pārvietots uz savu mazumtirdzniecības tīklu dal”. 

Norāda katra 2.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata 

periodā pārvietots uz savu struktūrvienību, ja komersantam ir atsevišķa licence 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai. 

 

8.2.9. AV 1.tabulas 9.kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij dal”. Norāda katra 

2.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata periodā nosūtīts 

citas dalībvalsts personai. Šajā kolonnā neiekļauj to preču apjomu, ko akcīzes 

preču noliktavas turētājs pārvieto atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā uz 

citu dalībvalsti. 

 

8.2.10. AV 1.tabulas 10.kolonna “Eksportēts dal”. Norāda katra 2.kolonnā minētā 

alkoholiskā dzēriena apjomu dal, kas pārskata periodā izvests uz trešajām valstīm. 

Šajā kolonnā neiekļauj to preču apjomu, ko akcīzes preču noliktavas turētājs 

pārvieto atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā eksportam. 

 

8.2.11. AV 1.tabulas 11.kolonna “Valsts, uz kuru eksportē produkciju, vai ES 

dalībvalsts kods”. Atbilstoši Latvijas nacionālajam standartam LVS EN ISO 3166–

1:2007 norāda valsts kodu, uz kuru pārskata periodā izvests uz trešajām valstīm vai 

nosūtīts citas dalībvalsts personai katrs alkoholiskā dzēriena veids. EDS formā 

izvēle no klasifikatora. 

 

8.2.12. AV 1.tabulas 12.kolonna “Zudumi dal”. Norāda faktiskos katra alkoholiskā 

dzēriena iztrūkumus vai pārpalikumus dal, kas radušies vai konstatēti pārskata 

periodā. Pārpalikums šajā kolonnā jānorāda ar „-„ zīmi un piezīmju laukā jānorāda 

pārpalikuma rašanās skaidrojums. 

 

8.2.13. AV 1.tabulas 13.kolonna “Atlikums pārskata perioda beigās dal”. Norāda 

katra 2.kolonnā minētā alkoholiskā dzēriena faktisko atlikumu dal pārskata perioda 

beigās. Vienlaikus šajā kolonnā norādītajam apjomam jāatbilst apjomam, kas EDS 

formā tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 13.kolonna = 5.kolonna 

+ 6.kolonna – 7.kolonna – 8.kolonna –9.kolonna – 10.kolonna – 12.kolonna. 
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8.3. AV 2.tabula „1.tabulas 7.ailes „Realizēts citiem komersantiem (dal)” 

atšifrējums (norādīt tikai citiem komersantiem, izņemot alkohola 

mazumtirgotājiem realizēto produkciju)„ 
 

32.attēls 

 

Pārskata 2.tabula ir 1.tabulas 7.ailes “Realizēts citiem komersantiem” atšifrējums. 

Tabulā norāda informāciju par alkoholisko dzērienu apjomu, kas pārskata periodā 

realizēts citiem Latvijā reģistrētajiem komersantiem, izņemot alkoholisko dzērienu 

mazumtirgotājiem.  

 

8.3.1. AV 2.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

8.3.2. AV 2.tabulas 2.kolonna “Alkoholiskā dzēriena veids”. Norāda katra pārskata 

periodā realizētā alkoholiskā dzēriena veidu saskaņā ar šo norādījumu 1.7.nodaļā 

noteikto sadalījumu. 

 

8.3.3. AV 2.tabulas 3.kolonna “Saņēmējs nosaukums”. Aizpildot 4.kolonnu 

„Saņēmējs nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”, 3.kolonna aizpildās automātiski 

ar reģistrācijas kodam atbilstošo komersanta nosaukumu. 

 

8.3.4. AV 2.tabulas 4.kolonna “Saņēmējs nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”. 

Norāda saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu – 11 cipari (pirms koda 

nenorādot LV). 
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8.3.5. AV 2.tabulas 5.kolonna „Saņēmēja speciālās atļaujas (licences) numurs”. 

Norāda attiecīgās licences numuru. Vairumtirdzniecības licences numurs 

jāatspoguļo liekot atstarpi starp licences sēriju un numuru (piemērs VT 

00000000001). 

 

8.3.6. AV 2.tabulas 6. kolonna “Realizēts (dal)” Norāda katra 2.kolonnā minētā 

alkoholiskā dzēriena veida apjomu dal, kas pārskata periodā realizēts 3.kolonnā 

minētajam saņēmējam. 
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9. Pārskats par alkoholisko dzērienu (t.sk. alus) apriti 
beznodokļu tirdzniecības veikalos, kuģu un likuma „Par 

akcīzes nodokli” 20.pantā minēto personu apgādi ar 
alkoholiskajiem dzērieniem (t.sk. alu) (AD, 35.pielikums)25 

9.1. Vispārīgie jautājumi 

 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: AD 
 

9.1.1.  Pārskatu par alkoholisko dzērienu (t.sk. alus) apriti beznodokļu 

tirdzniecības veikalos, kuģu un likuma „Par akcīzes nodokli” 20.pantā minēto 

personu apgādi ar alkoholiskajiem dzērieniem (t.sk. alu) iesniedz komersants, 

kuram ir spēkā esoša licence akcīzes preču noliktavas turētāja darbībai, un kurš 

veic lidmašīnu un kuģu apgādi ar alkoholiskajiem dzērieniem, tai skaitā arī ar alu. 

Pārskats iesniedzams arī par D tipa muitas noliktavām (beznodokļu tirdzniecības 

veikaliem). 

 

9.1.2. Ja komersantam ir vairākas licences akcīzes preču noliktavas turētāja 

darbībai, AD pārskatu iesniedz vienu, kopēju. 

 

9.1.3. Latvijas Republikā realizētās produkcijas vērtība (neieskaitot PVN). Norāda 

realizētās produkcijas vērtību, neieskaitot PVN. 

 

33.attēls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
25 MK noteikumu Nr.662 35.pielikums 
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9.2. AD 1.tabula 

 

34.attēls 

 

9.2.1. AD 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

9.2.2. AD 1.tabulas 2.kolonna “Alkoholiskā dzēriena grupa”. Norāda katra 

pārskata periodā apritē un/vai atlikumā esošā alkoholiskā dzēriena grupu, saskaņā 

ar šo norādījumu 1.7.nodaļā noteikto sadalījumu. 

 

9.2.3. AD 1.tabulas 3. kolonna „Atlikums pārskata perioda sākumā (dal)”. Norāda 

katras alkoholisko dzērienu grupas faktisko atlikumu dal pārskata perioda sākumā. 

Atlikumam pārskata perioda sākumā jāsakrīt ar iepriekšējā pārskata perioda beigu 

atlikumu. 

 

9.2.4. AD 1.tabulas 4.kolonna „Saņemtās produkcijas daudzums (dal)”. Norāda 

katras alkoholisko dzērienu grupas kopējo apjomu dal, kas pārskata periodā 

saņemts. 

 

9.2.5. AD 1.tabulas 5., 6. un 7.kolonna „Realizētās produkcijas daudzums (dal)”: 

 

9.2.5.1. 5.kolonnā „lidmašīnu un kuģu apgādei” norāda katras alkoholisko 

dzērienu grupas apjomu dal, kas pārskata periodā realizēts 

lidmašīnu un kuģu apgādei; 
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9.2.5.2. 6.kolonnā „beznodokļu tirdzniecības veikalos” norāda katras 

alkoholisko dzērienu grupas apjomu dal, kas pārskata periodā 

realizēts beznodokļu tirdzniecības veikalos; 

9.2.5.3. 7.kolonnā „likuma „Par akcīzes nodokli” 20.pantā minētajām 

personām” norāda katras alkoholisko dzērienu grupas apjomu dal, 

kas pārskata periodā realizēts likuma „Par akcīzes nodokli” 

20.pantā minētajām personām. 

9.2.6. AD 1.tabulas 8.kolonna „Zudumi (dal). Norāda katras alkoholiskā dzēriena 

grupas faktiskos iztrūkumus vai pārpalikumus dal, kas radušies vai konstatēti 

pārskata periodā. Pārpalikums šajā kolonnā jānorāda ar „-„ zīmi un piezīmju laukā 

jānorāda pārpalikuma rašanās skaidrojums. 

 

9.2.7. AD 1.tabulas 9.kolonna “Atlikums pārskata perioda beigās (dal)”. Norāda 

katras alkoholiskā dzēriena grupas faktisko atlikumu dal pārskata perioda beigās. 

Vienlaikus šajā kolonnā norādītajam apjomam jāatbilst apjomam, kas EDS formā 

tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 9.kolonna = 3.kolonna + 4. 

kolonna – 5. kolonna – 6. kolonna – 7. kolonna – 8. kolonna. 

 

 

 

9.3. AD 2.tabula 1.tabulas 4.ailes „Saņemtās produkcijas daudzums” 

atšifrējums 
 

35.attēls 

 

 

Pārskata 2.tabula ir 1.tabulas 4.kolonnas „Saņemtās produkcijas daudzums„ 

atšifrējums. Tabulu aizpilda visos gadījumos, ja ir aizpildīta AD 1.tabulas 

4.kolonna. Tabulā informāciju norāda par katru saņemto alkoholiskā dzēriena 

grupu. 
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9.3.1. AD 2.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

9.3.2. AD 2.tabulas 2.kolonna “Alkoholiskā dzēriena grupa”. Norāda katra 

pārskata periodā saņemtā alkoholiskā dzērienu grupu saskaņā ar šo norādījumu 

1.7.nodaļā noteikto sadalījumu. Ja vienas alkoholisko dzērienu grupas ietvaros 

alkoholiskie dzērieni saņemti no dažādiem piegādātājiem vai viena piegādātāja 

atsevišķām akcīzes preču noliktavām, konkrētā grupa norādāma atsevišķā rindā. 

 

9.3.3. AD 2.tabulas 3.kolonna “Piegādātāja nosaukums, valsts kods”. Norāda 

katras 2.kolonnā norādītās alkoholisko dzērienu grupas piegādātāja nosaukumu un 

valsts kodu, kurā piegādātājs reģistrēts. 

 

9.3.4. AD 2.tabulas 4.kolonna “Akcīzes identifikācijas Nr.”. Norāda katra 

3.kolonnā minētā piegādātāja akcīzes identifikācijas numuru. Ja alkoholiskie 

dzērieni saņemti no Latvijā reģistrēta akcīzes preču noliktavas turētāja, šajā 

kolonnā norāda konkrētās akcīzes preču noliktavas identifikācijas numuru 

(saņemtais apjoms šajā gadījumā jānorāda 6.kolonnā). Ja alkoholiskie dzērieni 

saņemti no Latvijā reģistrēta nosūtītāja, jānorāda reģistrēta nosūtītāja licences 

numurs (saņemtais apjoms šajā gadījumā jānorāda 7.kolonnā). 

 

9.3.5. AD 2.tabulas 5. – 8.kolonna „Saņemtās produkcijas daudzums (dal)”: 

 

9.3.5.1. 5.kolonnā „no akcīzes preču noliktavas ES” norāda  katras 

2.kolonnā minētās alkoholisko dzērienu grupas apjomu dal, kas 

pārskata periodā saņemta no akcīzes preču noliktavas kādā no 

dalībvalstīm, izņemot Latviju; 

9.3.5.2. 6.kolonnā „no piegādātāja LR” norāda katras 2.kolonnā minētās 

alkoholisko dzērienu grupas apjomu dal, kas pārskata periodā 

saņemta no piegādātāja Latvijā; 

9.3.5.3. 7.kolonnā „no ārvalsts, kas nav ES dalībvalsts” norāda katras 

2.kolonnā minētās alkoholisko dzērienu grupas apjomu dal, kas 

pārskata periodā saņemta konkrētajā akcīzes preču noliktavā no 

reģistrēta nosūtītāja; 

9.3.5.4. 8.kolonna „kopā” EDS formā tiek aprēķināta automātiski pēc 

sekojošas formulas: 8.kolonna = 5.kolonna + 6.kolonna + 

7.kolonna. 
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10. Pārskats par alus ražošanu un realizāciju (AL1,  
36.pielikums)26 

 

10.1. Vispārīgie jautājumi 
 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: AL1 
 

10.1.1.  Pārskatu par alus ražošanu iesniedz komersants, kuram ir spēkā esoša 

licence apstiprināta noliktavas turētāja darbībai un, kuram ir tiesības (licencē 

atzīmētas darbības) veikt alus ražošanu, pārstrādi, apstrādi (turpmāk šajā sadaļā – 

ražošanu) vai fasēšanu, vai veic darbības (tai skaitā ievešanu, ražošanu, fasēšanu 

vai pārvietošanu) ar alu kā ražošanas izejvielu. 

 

10.1.2. AL1 pārskatu iesniedz atsevišķi par katru akcīzes preču noliktavu, kurā ir 

atļauta alus ražošana vai tiek veiktas darbības ar alu kā ražošanas izejvielu.  

 

10.1.3. AL1 pārskatā neiekļauj informāciju par spirta un citu alkoholisko dzērienu 

(izņemot alu) ražošanu. 

 

10.1.4. Ja komersants pārvieto savu saražoto produkciju starp komersanta akcīzes 

preču noliktavām (ražotnēm), AL1 pārskatā atsevišķās rindās jāizdala gan preču 

izvešana, gan saņemšana noliktavā. 

 

10.1.5. Gadījumos, ja kādā no iepriekšējiem taksācijas periodiem no noliktavas 

izvestā produkcija tiek saņemta atpakaļ (atgrieztā produkcija), tā jānorāda 

atsevišķā rindā realizācijas ailē ar „-„ zīmi. Ja produkcija tiek saņemta atpakaļ no 

vairumtirgotāja (vai cita iepriekš atšifrējuma tabulā iekļauta komersanta), arī 

atšifrējuma tabulā atsevišķā rindā jānorāda atpakaļ saņemtā alkoholiskā dzēriena 

apjoms ar „-„ zīmi un komersants, no kura atpakaļ saņemti alkoholiskie dzērieni. 

Gadījumos, ja prece atgriezta no paša komersanta struktūrvienības 

(vairumtirdzniecības vai mazumtirdzniecības), tas jānorāda attiecīgajā kolonnā 

atsevišķā rindā ar „-„ zīmi. 

 

10.1.6. AL1 pārskatā sortimenta kods satur informāciju par pārskata iesniedzēju un 

konkrēto alkoholisko dzērienu (alus nosaukums). Mainoties kādai no sortimenta 

kodā ietvertajām pozīcijām, informāciju kārtējā pārskatā norāda pilnā apjomā. 

Alum ar dažādiem fasējuma vienības tilpumiem un dažādu absolūtā alkohola 

daudzumu jānorāda viens un tas pats sortimenta kods. 

 

                                                           
26 MK noteikumu Nr.662 36.pielikums 
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10.1.7. Citiem komersantiem realizētās produkcijas (1.tabulas 9.aile) vērtība 

(neieskaitot PVN). Norāda AL1 pārskata 1.tabulas 9.kolonnā norādītās realizētās 

produkcijas vērtību, neieskaitot PVN.  

 

10.1.8. Latvijas Republikā realizētas produkcijas vērtība (neieskaitot PVN). 

Norāda AL1 pārskata 2.tabulas 7.kolonnā norādītās realizētās produkcijas vērtību, 

neieskaitot PVN. 
36.attēls 

 

10.2. AL1 1.tabula “Alus aprite, kas ievests pārstrādei un fasēšanai” 
 

10.2.1. 1.tabulā norāda tikai tā alus apriti, kas ievests pārstrādei un fasēšanai. Ja 

komersants veic alus ražošanu, neizmantojot pārstrādei un fasēšanai ievesto alu, 

AL1 pārskata 1.tabula nav jāaizpilda. 

 
37.attēls 

 

 

10.2.2. AL1 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 
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10.2.3. AL1 1.tabulas 2.kolonna “Alus nosaukums vai sortimenta kods” norāda 

pārskata periodā komersanta apritē un/vai atlikumā esoša alus, kas ievests 

pārstrādei un fasēšanai nosaukumu (turpmāk – alus izejvielas). 

 

10.2.4. Ja viena veida alus izejvielai ir dažādi piegādātāji, to norāda atsevišķās 

rindās.  

 

10.2.5. AL1 1.tabulas 3.kolonna “Absolūtā spirta daudzums (tilpumprocentos)” 

norāda katras 2.kolonnā norādītās alus izejvielas spirta saturu tilpumprocentos ar 

precizitāti – divas zīmes aiz komata. 

 

10.2.6. AL1 1.tabulas 4. kolonna “Piegādātāja nosaukums, valsts kods” norāda 

katra 2.kolonnā minētā produkta piegādātāja nosaukumu un valsts kodu EDS 

formā izvēle no klasifikatora. 

 

10.2.7. AL1 1.tabulas 5.kolonna “Saražotās produkcijas atlikums pārskata perioda 

sākumā” norāda katras 2.kolonnā minētās alus izejvielas faktisko apjomu noliktavā 

pārskata perioda sākumā. Faktiskais atlikums pārskata perioda sākumā sakrīt ar 

iepriekšējā pārskata perioda beigu atlikumu. 

 

10.2.8. AL1 1.tabulas 6.kolonnā “Iepirkts” norāda alus izejvielas apjomu dal, kas 

pārskata periodā iepirkts vai ievests noliktavā fasēšanai. 

 

10.2.9. AL1 1.tabulas 7.kolonnā “Pārstrādāts, apstrādāts” norāda katras 2.kolonnā 

minētās alus izejvielas apjomu dal, kas pārskata periodā pārstrādāts vai apstrādāts. 

 

10.2.10. AL1 1.tabulas 8.kolonnā “Safasēts” norāda katras 2.kolonnā minētās alus 

izejvielas apjomu dal, kas pārskata periodā safasēts. 

 

10.2.11. AL1 1.tabulas 9. un 10.kolonnā “Realizēts citiem komersantiem” norāda 

informāciju par alus izejvielu, kas realizēta vai nosūtīta citiem komersantiem 

pārstrādei, fasēšanai, attiecīgajā kolonnā norādot alus izejvielas apjomu dal un 

komersanta nosaukumu, kam pārskata periodā realizēts vai nosūtīts 2.kolonnā 

minētais alus. 

 

10.2.12. AL1 1.tabulas 11.kolonna “Zudumi” norāda faktisko alus izejvielas 

iztrūkumu vai pārpalikumu dal, kas radies vai konstatēts pārskata periodā. 

Pārpalikums šajā kolonnā jānorāda ar „-„ zīmi un piezīmju laukā jānorāda 

pārpalikuma rašanās skaidrojums. 

 

10.2.13. AL1 1.tabulas 12.kolonna “Saražotās produkcijas atlikums pārskata 

perioda beigās” norāda katra 2.kolonnā minētās alus izejvielas atlikumu dal 

pārskata perioda beigās. 
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10.3. AL1 2.tabula “ Alus ražošana un realizācija” 
38.attēls 

 

 

10.3.1. AL1 2.tabulas 1.kolonnā “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

10.3.2. AL1 2.tabulas 2.kolonna “Alus nosaukums vai sortimenta kods” norāda 

katra konkrētā dzēriena nosaukumu. Ja konkrētajam alum ir piešķirts sortimenta 

kods, to norāda dzēriena nosaukuma vietā. Mainoties kādai no sortimenta kodā 

ietvertajām pozīcijām, informāciju kārtējā pārskatā norāda pilnā apjomā. 

 

10.3.3. AL1 2.tabulas 3.kolonnā “Absolūtā spirta daudzums (tilpumprocentos)” 

norāda absolūtā spirta daudzumu tilpumprocentos katram 2.kolonnā minētajam 

dzērienam ar precizitāti divas zīmes aiz komata. Ja viena nosaukuma alum ir 

dažāds spirta saturs, tos norāda atsevišķā rindā. 

 

10.3.4. AL1 2.tabulas 4.kolonnā “Vienas fasējuma vienības tilpums” norāda katra 

2.kolonnā minētā alus vienas fasējuma vienības tilpumu litros ar precizitāti trīs 

zīmes aiz komata. Ja viena nosaukuma alum ir dažādi fasējuma vienību tilpumi, tos 

norāda atsevišķā rindā. 
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10.3.5. AL1 2.tabulas 5.kolonnā “Saražotā, safasētā, pārstrādātā un apstrādātā alus 

atlikums pārskata perioda sākumā” norāda katra 2.kolonnā minētā alus faktisko 

atlikumu dal konkrētajā akcīzes preču noliktavā pārskata perioda sākumā. 

Atlikumam pārskata perioda sākumā jāsakrīt ar iepriekšējā pārskata perioda beigu 

atlikumu. 

10.3.6. AL1 2.tabulas 6.kolonnā “Saražots, safasēts, pārstrādāts un apstrādāts dal” 

norāda katra 2.kolonnā minētā alus apjomu dal, kas pārskata periodā saražots 

konkrētajā akcīzes preču noliktavā. 

 

10.3.7. AL1 2.tabulas 7.kolonnā “Realizēts dal” katra 2.kolonnā minētā alus 

apjomu dal, kas pārskata periodā realizēts vai nosūtīts Latvijā reģistrētam akcīzes 

preču jomā licencētam komersantam, laižot dzērienus brīvā apgrozījumā patēriņam 

Latvijā. 

 

10.3.8. AL1 2.tabulas 8.kolonnā “Pārvietots uz savu mazumtirdzniecības tīklu dal” 

norāda katra 2.kolonnā minētā alus apjomu dal, kas pārskata periodā pārvietots uz 

savu struktūrvienību, ja komersantam ir spēkā esoša licence alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecībai. 

 

10.3.9. AL1 2.tabulas 9.kolonnā “Pārvietots uz savu vairumtirdzniecības tīklu dal” 

norāda katra 2.kolonnā minētā alus apjomu dal, kas pārskata periodā pārvietots uz 

savu struktūrvienību, ja komersantam ir spēkā esoša licence alkoholisko dzērienu 

vairumtirdzniecībai. 

 

10.3.10. AL1 2.tabulas 10.kolonnā “Eksportēts dal” norāda katra 2.kolonnā minētā 

alus apjomu dal, kas pārskata periodā izvests no konkrētās akcīzes preču noliktavas 

eksportēšanai uz trešajām valstīm. 

 

10.3.11. AL1 2.tabulas 11.kolonnā “Nosūtīts citai ES dalībvalstij dal” norāda katra 

2.kolonnā minētā alus apjomu dal, kas pārskata periodā nosūtīts citas dalībvalsts 

personai no konkrētās akcīzes preču noliktavas. 

 

10.3.12. AL1 2.tabulas 12.kolonnā “Zudumi dal” norāda katra 2.kolonnā minētā 

alus faktisko iztrūkumu vai pārpalikumu dal, kas radies vai konstatēts pārskata 

periodā. Šajā kolonnā iekļauj arī akcīzes noliktavā patērēto saražoto produkciju 

(tajā skaitā prezentācijās, izstādēs, degustācijās). Pārpalikums šajā kolonnā 

jānorāda ar „-„ zīmi un piezīmju laukā jānorāda pārpalikuma rašanās skaidrojums. 

 

10.3.13. AL1 2.tabulas 13.kolonnā “Saražotā, safasētā, pārstrādātā un apstrādātā 

alus atlikums pārskata perioda beigās dal” norāda katra 2.kolonnā minētā alus 

faktisko atlikumu dal pārskata perioda beigās konkrētajā akcīzes preču noliktavā. 

Vienlaikus šajā kolonnā norādāmajam apjomam jāatbilst apjomam, kas EDS formā 

tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 13.kolonna = 5.kolonna + 6. 
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kolonna – 7. kolonna –8. kolonna – 9. kolonna – 10. kolonna – 11. kolonna – 12. 

kolonna – 14.kolonna. 

 

10.3.14. AL1 2.tabulas 14.kolonnā „Pārvietots LR, piemērojot atlikto nodokļa 

maksāšanu dal” norāda katra 2.kolonnā minētā alus apjomu dal, kas pārskata 

periodā nosūtīts uz citu akcīzes preču noliktavu Latvijā, tai skaitā paša komersanta 

citu akcīzes preču noliktavu. Gadījumos, ja komersantam ir vairākas akcīzes preču 

noliktavas, kurās tiek veikta alus ražošana, tad no paša komersanta citas noliktavas 

saņemtais alkoholisko dzērienu apjoms dal jānorāda atsevišķā rindā ar „-„ zīmi. 

 

 

10.4. AL1 3.tabula “2.tabulas 7.ailes „Realizēts (dal)” (norādīt tikai citiem 

komersantiem, izņemot alkohola mazumtirgotājiem, realizēto 

produkciju) un 14.ailes „Pārvietots LR, piemērojot atlikto nodokļa 

maksāšanu (dal) atšifrējums” 

39.attēls 

Pārskata 3.tabula ir 2.tabulas 7.ailes „Realizēts (dal)” un 14.ailes „Pārvietots LR, 

piemērojot atlikto nodokļa maksāšanu (dal) atšifrējums. Tabulā norāda informāciju 

par produkcijas apjomu, kas pārskata periodā realizēts vai nosūtīts citiem Latvijā 

reģistrētiem komersantiem (tai skaitā akcīzes preču noliktavas turētājam), izņemot 

alkoholisko dzērienu mazumtirgotājus.  
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Īpaša uzmanība jāpievērš saņēmēja licences veidam. Ja saņēmējam ir gan 

vairumtirdzniecības, gan mazumtirdzniecības speciālā atļauja (licence), 3.tabulā 

norāda tikai realizēto (pārvietoto) apjomu saņēmējam ar vairumtirdzniecības 

licenci. Ja apjoms tiek realizēts (pārvietots) saņēmējam ar mazumtirdzniecības 

licenci, 3.tabulā šis apjoms nav jānorāda.  

 

Ja prece tiek pārvietota atliktā nodokļa maksāšanas režīmā, 4.kolonnā norāda 

noliktavas, uz kuru nosūtīta produkcija, akcīzes identifikācijas numuru. 

Gadījumos, ja komersantam ir vairākas akcīzes preču noliktavas, kurās tiek veikta 

alus ražošana, tad no paša komersanta citas noliktavas saņemtais alus apjoms 

jāizdala atsevišķā rindā ar „-„ zīmi. 

 

10.4.1. AL1 3.tabulas 1.kolonnā “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

10.4.2. AL1 3.tabulas 2.kolonna „Alus saņēmēja nosaukums”. Aizpildot 3.kolonnu 

„Alus saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”, 2.kolonna aizpildās 

automātiski ar reģistrācijas kodam atbilstošo komersanta nosaukumu. 

 

10.4.3. AL 3.tabulas 3.kolonnā „Alus saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas 

kods” norāda saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas numuru – 11 cipari (pirms 

koda nenorādot LV). 

 

10.4.4. AL1 3.tabulas 4.kolonnā „Alus saņēmēja speciālās atļaujas (licences) Nr.” 

norāda attiecīgās licences numuru. Vairumtirdzniecības licences numurs jānorāda 

liekot atstarpi starp licences sēriju un numuru (piemērs: VT 00000000001). Ja 

prece pārvietota atliktā nodokļa maksāšanas režīmā jānorāda noliktavas, uz kuru 

nosūtīta produkcija, akcīzes identifikācijas numurs. 

 

10.4.5. AL1 3.tabulas 5.kolonnā „Realizēts, pārvietots dal” norāda alus apjomu 

dal, kas pārskata periodā realizēts vai nosūtīts 2.kolonnā minētajam saņēmējam vai 

4.kolonnā norādītajai akcīzes preču noliktavai. AR 3.tabulas 5.kolonnā jāiekļauj 

apjoms no AL1 2.tabulas 7.kolonnas (izņemot mazumtirgotājiem realizēto) un viss 

apjoms no AL1 2.tabulas 14.kolonnas. Gadījumos, ja alus tiek saņemts no paša 

komersanta citas noliktavas, saņemtais alus apjoms jāizdala atsevišķā rindā ar „–„ 

zīmi. 
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10.5. AL1 4.tabula “2.tabulas 10.ailes „Eksportēts” un 11.ailes „Nosūtīts 

citai ES dalībvalstij” atšifrējums  
40.attēls 

  

Pārskata 4.tabula ir 2.tabulas 10.ailes “Eksportēts” un 11.ailes “Nosūtīts citai ES 

dalībvalstij” atšifrējums. Tabulā informāciju norāda par katru citas dalībvalsts 

personai nosūtīto vai eksportēto alus apjomu. 

 

10.5.1. AL1 4.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

10.5.2. AL1 4.tabulas 2.kolonna “Valsts kods, uz kuru eksportē produkciju, vai ES 

dalībvalsts kods”. Atbilstoši Latvijas nacionālajam standartam LVS EN ISO 3166–

1:2007 norāda valsts kodu, uz kuru pārskata periodā izvests uz trešajām valstīm vai 

nosūtīts citas dalībvalsts personai saražotais alus apjoms. EDS formā izvēle no 

klasifikatora. 
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10.5.3. AL1 4.tabulas 3.kolonna “Eksportēts”. Norāda alus apjomu dal, kas 

pārskata periodā izvests uz trešajām valstīm. Ja alus izvests uz dažādām trešajām 

valstīm, tad informāciju norāda atsevišķās rindās. 

 

10.5.4. AL1 4.tabulas 4.kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij”. Norāda alus 

apjomu dal, kas pārskata periodā nosūtīts citas dalībvalsts personai. Ja viena veida 

alus nosūtīts uz dažādām dalībvalstīm, tad informāciju norāda atsevišķās rindās. 

11. Pārskats par alus izlaišanu brīvam apgrozījumam (AL2,  
37.pielikums)27 

11.1. Vispārīgie jautājumi 

 

Grupa: Akcīzes preču aprites dokumenti 

Veids: AL2 
 

11.1.1.  Pārskatu par alus izlaišanu brīvam apgrozījumam iesniedz: 

11.1.1.1.  komersants, kuram ir spēkā esoša licence apstiprināta 

noliktavas turētāja darbībai ar alkoholisko dzērieniem un kurš 

nodod patēriņam Latvijā alu; 

11.1.1.2. komersants, kuram ir spēkā esoša licence reģistrēta saņēmēja 

darbībai ar alkoholiskajiem dzērieniem (ja nodod patēriņam 

Latvijā alu); 

11.1.1.3. komersants, kurš nodod patēriņam Latvijā alu (piemēram: 

īslaicīgi reģistrēts saņēmējs, persona, kas ieved alu ar 

vienkāršoto pavaddokumentu (SAAD) u.c.). 

 

11.1.2. AL2 pārskatu iesniedz vienu, kopēju par visu, komersanta patēriņam 

Latvijā nodoto, alus apjomu. 

 

11.1.3. AL2 pārskatā neiekļauj informāciju par citu alkoholisko dzērienu un spirta 

nodošanu patēriņam Latvijā, kā arī par Latvijā saražoto alu, kura patēriņam Latvijā 

nodotais apjoms tiek atspoguļots pārskatā par alus ražošanu – AL128. 

 

11.1.4. AL2 pārskatā sortimenta kods satur informāciju par pārskata iesniedzēju, 

alus nosaukumu un piegādātāju. Mainoties kādai no sortimenta kodā ietvertajām 

pozīcijām, informāciju kārtējā pārskatā norāda pilnā apjomā. 

Alum ar dažādiem fasējuma vienības tilpumiem un absolūtā alkohola daudzumu 

jānorāda viens un tas pats sortimenta kods. 

 

11.1.5. Gadījumos, ja kādā no iepriekšējiem taksācijas periodiem no noliktavas 

izvestā produkcija tiek saņemta atpakaļ (atgrieztā produkcija), tā jānorāda 

atsevišķā rindā realizācijas ailē ar „-„ zīmi. Ja produkcija tiek saņemta atpakaļ no 

                                                           
27 MK noteikumu Nr.662 37.pielikums 
28 MK noteikumu Nr.662 36.pielikums 
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vairumtirgotāja (vai cita iepriekš atšifrējuma tabulā iekļauta komersanta), arī 

atšifrējuma tabulā atsevišķā rindā jānorāda atpakaļ saņemtā alkoholiskā dzēriena 

apjoms ar „-„ zīmi un komersants, no kura atpakaļ saņemti alkoholiskie dzērieni. 

Gadījumos, ja prece atgriezta no paša komersanta struktūrvienības 

(vairumtirdzniecības vai mazumtirdzniecības), tas jānorāda attiecīgajā kolonnā 

atsevišķā rindā ar „-„ zīmi. 

 

11.1.6. Latvijas Republikā realizētās produkcijas vērtība (neieskaitot PVN). 

Norāda AL2 pārskata 1.tabulas 8.kolonnā norādītās realizētās produkcijas vērtību, 

neieskaitot PVN. Ja komersants veic pakalpojumu (uz savstarpēji noslēgta līguma 

pamata), tad alus vērtība par šo apjomu nav jānorāda. 

 

11.1.7. Eksportētās produkcijas vērtība. Norāda AL2 pārskata 1.tabulas 11.kolonnā 

norādītās eksportētās produkcijas vērtību. 

 

11.1.8. ES dalībvalstīm nosūtītās produkcijas vērtība. Norāda AL2 pārskata 

1.tabulas 12.kolonnā norādītās ES dalībvalstīm nosūtītās produkcijas vērtību. 
 

 

41.attēls 

 

 

11.2. AL2 1.tabula  
 

42.attēls 
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11.2.1. AL2 1.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

11.2.2. AL2 1.tabulas 2.kolonna “Alus nosaukums vai sortimenta kods”. Sākot ar 

taksācijas periodu 2019.gada marts var neaizpildīt. Vienlaikus var izmantot arī 

iepriekš piešķirtos sortimenta kodus, kā arī norādīt alus nosaukumu. 

Ievadot sortimenta kodu, kolonnas piegādātāja nosaukums un valsts kods aizpildās 

automātiski ar sortimenta kodā ietverto informāciju.  

 

11.2.3. AL2 1.tabulas 3.kolonna “Absolūtā spirta daudzums (tilpumprocentos)”. 

Norāda spirta daudzumu katrā 2.kolonnā minētajā  dzērienā tilpumprocentos ar 

precizitāti divas zīmes aiz komata. 

 

11.2.4. AL2 1.tabulas 4.kolonna “Vienas fasējuma vienības tilpums”. Norāda 

vienas fasējuma vienības tilpumu katrā 2.kolonnā minētajā dzērienā 

tilpumprocentos ar precizitāti trīs zīmes aiz komata. 

 

11.2.5. AL2 1.tabulas 5., 5a. kolonna “Piegādātāja nosaukums, valsts”. Norāda 

katra alkoholiskā dzēriena piegādātāja nosaukumu un valsts kodu. 

 

11.2.6. AL2 1.tabulas 6.kolonna “Atlikums pārskata perioda sākumā (dal)”. Tiek 

norādīts tikai tas alus apjoms, kas nodots patēriņam Latvijā. Norāda alus faktisko 

atlikumu dal, kas nodots patēriņam Latvijā, pārskata perioda sākumā. Atlikumam 

pārskata perioda sākumā jāsakrīt ar iepriekšējā pārskata perioda beigu atlikumu. 

Alus apjoma atlikumus, kas atrodas akcīzes preču noliktavā un kam piemērota 

atliktā nodokļa maksāšana, šajā pārskatā neuzrāda. 

 

11.2.7. AL2 1.tabulas 7.kolonna “ Izlaists brīvam apgrozījumam (dal)”. Norāda 

katra 2.kolonnā minētā nosaukuma alus apjomu dal, kas pārskata periodā nodots 

patēriņam Latvijā. 

 

11.2.8. AL2 1.tabulas 8.kolonna “Realizēts (dal). Norāda katra 2.kolonnā minētā 

nosaukuma alus apjomu dal, kas pārskata periodā realizēts citiem Latvijā 

reģistrētiem komersantiem neatkarīgi no tiem spēkā esošo licenču veida. 

 

11.2.9. AL2 1.tabulas 9.kolonna “Pārvietots uz savu mazumtirdzniecības tīklu 

(dal)”. Norāda katra 2.kolonnā minētā nosaukuma alus apjomu dal, kas pārskata 

periodā pārvietots uz savu struktūrvienību, ja komersantam ir atsevišķa licence 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai. 

 

11.2.10. AL2 1.tabulas 10.kolonna “Pārvietots uz savu vairumtirdzniecības tīklu 

(dal)”. Norāda katra 2.kolonnā minētā nosaukuma alus apjomu dal, kas pārskata 

periodā pārvietots uz savu struktūrvienību, ja komersantam ir atsevišķa licence 

alkoholisko dzērienu vairumtirdzniecībai. 
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11.2.11. AL2 1.tabulas 11.kolonna “Eksportēts (dal)”. Norāda katra 2.kolonnā 

minētā nosaukuma alus apjomu dal, kas pārskata periodā izvests uz trešajām 

valstīm. Šajā kolonnā neiekļauj to preču apjomu, ko akcīzes preču noliktavas 

turētājs pārvieto atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā eksportam. 

 

11.2.12. AL2 1.tabulas 12.kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij (dal)”. Norāda 

katra 2.kolonnā minētā nosaukuma alus apjomu dal, kas pārskata periodā nosūtīts 

citas dalībvalsts personai. Šajā kolonnā neiekļauj to preču apjomu, ko akcīzes 

preču noliktavas turētājs pārvieto atliktā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā uz 

citu dalībvalsti. 

 

11.2.13. AL2 1.tabulas 13.kolonna “Zudumi (dal)”. Reģistrēts saņēmējs norāda 

faktiskos 2.kolonnā minētā nosaukuma alus iztrūkuma vai pārpalikuma apjomu 

dal, kas radies vai konstatēts pārskata periodā. Pārpalikumu šajā kolonnā norāda ar 

„-„ zīmi un piezīmju laukā norāda pārpalikuma rašanās skaidrojumu. Šajā pārskatā 

neiekļauj tā alus zudumu apjomu, kas norādīts AN pārskata zudumu kolonnā. 

 

11.2.14. AL2 1.tabulas 14.kolonna “Atlikums pārskata perioda beigās (dal)”. Tiek 

norādīts tikai tas alus apjoms, kas nodots patēriņam Latvijā. Norāda katra 

2.kolonnā minētā alus nosaukuma faktisko atlikumu dal pārskata perioda beigās. 

Vienlaikus šajā kolonnā norādītajam apjomam jāatbilst apjomam, kas EDS formā 

tiek aprēķināts automātiski pēc sekojošas formulas: 14.kolonna = 6.kolonna + 

7.kolonna – 8.kolonna – 9.kolonna – 10.kolonna – 11.kolonna – 12.kolonna – 

13.kolonna. 

 

11.3. AL2 2.tabula „1.tabulas 8.ailes „Realizēts (dal)” atšifrējums (uzrādīt 

tikai vairumtirgotājiem realizēto produkciju)  
 

43.attēls 
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Pārskata 2.tabula ir 1.tabulas 8.ailes “Realizēts (dal)” atšifrējums. Tabulā norāda 

informāciju par patēriņam Latvijā nodoto alus apjomu, kas pārskata periodā 

realizēts vai nosūtīts citiem Latvijā reģistrētajiem komersantiem, izņemot 

alkoholisko dzērienu mazumtirgotājiem.  

 

11.3.1. AL2 2.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

11.3.2. AL2 2.tabulas 2.kolonna “Alus saņēmēja nosaukums”. Aizpildot 3.kolonnu 

„Alus saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods”, 2.kolonna aizpildās 

automātiski ar reģistrācijas kodam atbilstošo komersanta nosaukumu. 

 

11.3.3. AL2 2.tabulas 3.kolonna “Alus saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas 

kods”. Jānorāda saņēmēja nodokļu maksātāja reģistrācijas kods – 11 cipari (pirms 

koda nenorādot LV). 

 

11.3.4. AL2 2.tabulas 4.kolonna „Alus saņēmēja speciālā atļauja (licence) Nr.”. 

Jānorāda attiecīgās licences numurs. Vairumtirdzniecības licences numuru norāda 

liekot atstarpi starp licences sēriju un numuru (piemērs: VT 00000000001). 

 

11.3.5. AL2 2.tabulas 5.kolonna “Realizēts (dal)” Norāda alus apjomu dal, kas 

pārskata periodā realizēts 2.kolonnā minētajam saņēmējam. 
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11.4. AL2 3.tabula „1.tabulas 11.ailes „Eksportēts (dal)” un 12. ailes 

„Nosūtīts citai ES dalībvalstij (dal)” atšifrējums  
44.attēls 

 

 

Pārskata 3.tabula ir 1.tabulas 11.ailes “Eksportēts (dal)” un 12.ailes “Nosūtīts citai 

ES dalībvalstij (dal)” atšifrējums. Tabulā informāciju izdala par katru citas 

dalībvalsts personai nosūtīto vai eksportēto alus apjomu. 

 

11.4.1. AL2 3.tabulas 1.kolonna “Nr.p.k.” EDS automātiski piešķir kārtas numuru 

katrai ieraksta rindai. Lai pievienotu papildus rindas, tabulas labajā apakšējā stūrī 

jānospiež „Pievienot”. 

 

11.4.2. AL2 3.tabulas 2.kolonna “Valsts, uz kuru eksportē produkciju, vai ES 

dalībvalsts kods”. Atbilstoši Latvijas nacionālajam standartam LVS EN ISO 3166–

1:2007 norāda valsts kodu, uz kuru pārskata periodā alus izvests uz trešajām 

valstīm vai nosūtīts citas dalībvalsts personai. EDS formā izvēle no klasifikatora. 

 

11.4.3. AL2 3.tabulas 3.kolonna “Eksportēts (dal)”. Norāda alus apjomu dal, kas 

pārskata periodā izvests uz trešajām valstīm. Ja alus izvests uz dažādām trešajām 

valstīm, tad informāciju norāda atsevišķās rindās. 

 

11.4.4. AL 3.tabulas 4.kolonna “Nosūtīts citai ES dalībvalstij (dal)”. Norāda alus 

apjomu dal, kas pārskata periodā nosūtīts citas dalībvalsts personai. Ja alus nosūtīts 

uz dažādām dalībvalstīm, tad informāciju norāda atsevišķās rindās. 


